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VÁROSI KÖNYVTÁR} 
Esztergom 

Kutassy János hagyatéka az esztergomi 
kincstárban 

Kutassy János 1577—1592. eszter-
gomi kanonok, 1587—1592. mint kine-
vezett pécsi püspök megtartja kanonoki 
stallumát és adminisztrálja az eszter-
gomi érsekséget, 1592—1597. győri 
püspök, 1597—1G01. esztergomi érsek 
és primás. 

Végrendelete az esztergomi káptalan 
Országos levéltárában fekszik. De abban 
Kutassy nem sorolja föl a káptalanra 
hagyományozott tárgyait, hanem csak 
annyit emlit, hogy végakaratát közölte 
Goszthoni Pál püspökkel, aki halála 
után intézkedni fog. 

A kincstár 1610. évi leltárának van 
egy függeléke, amelynek cime a követ-
kező : Clenodia per Iilinum quondam 
Joannem Kutassy Archieppum Capitulo 
Strigoniensi legata et data. (A néhai 
Kutassy János érsek által az eszter-
gomi káptalannak hagyott és ajándéko-
zott drágaságok). Ebben a jegyzékben 
szerepel a bizánci békecsóktábla, egy 
kehely, egy aranyozott ezüst pásztorbot 
12 különféle SZÍDŰ cseh kővel diszitve, 
pffy gyöngyös és drágaköves irifula, 4 
ezüst kandeláber, egy ezüst szenteltvíz-
tartó, ezüst füstölő, 8 drb drága kazula, 
antipendium, 3 pár dalmatika, 5 plu-
viale, 2 tunicella, 3 gremiale, 1 mise-
könyv, 1 pontiíikale, 3 szőnyeg, 8 
flandriai gobelin ószövetségi képekkel. 

Egyik miseruháról azt állítja a jegy-
zék, hogy sz. István ruhájából készült. 

A ma meglevő régi miseruhák közül 

egyiknek a szövete sem lehet régibb a 
X V . század első felénél. Ha Kutassy-
nak tényleg volt miseruhája sz. István 
ruhájából, úgy az elveszett. Valószínű-
leg az akkori hiedelem hamis volt. 

Egy meglevő miseruha viseli Kutassy-
nak címerét. SzOvete a X V . század 
első felében Floreneben készült. Hiine-
zése magyar munka ugyancsak a X V . 
századból. Szűz Mária, sz. Is tván, sz. 
László, sz. Imre, sz. Jeromos és szent 
Adalbert kópét adja. Az 1610. évi 
jegyzék o'yan szűk szavakkal ír ja le 
az egyes Kutassy-fóle miseruhákat, hogy 
a most meglevő miseruhák közül egyet-
len egy sem azonosítható, még a K u -
tassy címerét viselő sem. Valószínűleg 
a második helyen emiitett „casula gem-
mata ex auro et argento intertexto 
ornata, albas rosas argenteas habens" 
azonos a kincstárban Kutassy címeré-
vel ellátott misoruhával, hp föltess ük, 
hogy a gyöngyök idővel elvesztek róla. 
Igen valószínű, hogy a X V . századi 
gyöngyös miseruhák közül egyik-másik, 
azonkívül a X V . századi fekete mise-
ruha az aranyhímzésű feszülettel, eset-
leg a gyöngyös és drágaköves koroná-
zási infula Kutassyó lehetett. 

Megvan a kincstárban Kutassy mise-
könyve és a pontifikálója. A misekönyv az 
1509—1511 között Velencében nyomott 
zágrábi misekönyv, amelynek fametszetű 
fekete képeit magyarországi miniatorok 
szinesen kifestették. Ez a misekönyv 



két példányban látható a kincstár vit-
rinjében. Egyik Kutassy Jánosé volt, a 
másik Csereődy Jánosé. Kutassy példá-
nyán Telegdy János kalocsai érsek és 
Kutassy cimere világosan fölismerhető 

A pontifikále 1543-ban a velencei 
Giunta-féle nyomdában készült. Azonos 
az Oláh Miklóséval. A vörös bársony 
kötés előlapján Kutassy ezüst cimere. 

Bizonyosra kell vennünk, hogy az 
esztergomi kincstárnak a Mátyás-kál-
vária mellett a legértékesebb darabja, a 
bizánci bókecsóktábla, mint Kutassy 
János ajándéka került a kincstálba. 
Ez t a műkincset az 1609. és 1610. 
évből származó leltárak Kutassy halála 
után 8—9 esztendővel világosan Kutassy 
ajándékának mondják s eléggé részlete-
sen l e i r j ák : „Tabula quadrata argen-
teis laminis obducta iconibusque Con-
stantini et Helenao ac characteribus 
graecis signata, in qua particula crucis 
Dni inserta est. Quae tabula A. D. 
1190 est facta." Későbbi kéz még 
hozzájegyezte : „quae in sex locis muti-
lata et exesa est." Mindenesetre téved 
Kutassy hagyatékának leltározója, mi-
kor azt állítja, hogy a tábla l l 9 0 b e n 
készült, mert az kétségtelenül a X I . 
századból való bizánci munka. Ugyan-
abban az időben ós ugyanavval a tech-
nikával készült, mint a Dukasz császár 
által I . Gézának adott korona. 

De abban nem tévedhetett, hogy a 
békecsóktáblát Kutassy primás sze-
rezte. Hogyan és honnan szerezte, azt 
kikutatni nem sikerült. 

A hársfalapot, amelyre az aranyozott 
ezüstlapot rászegezték, barnaszinű pal-
mettás diszű X V . századi olasz da-
masztszövet borítja. Kutassy tehát a 
bókecsóktáb'át valószínűleg már a mos-
tani falappal együ't birtokolta s sem-
mit nem csináltatott ra j ta . 

Dankó József volt az első, aki ész-
revette, hogy a kincstárban Kutassy 
pásztorbotjakéntőrzött pásztorbot, amely-
nek gótikus görbéje a X V . századból, 
szára a X V I . századból, szárának 
gombja pedig a X V I I . századból való, 
nem azonos avval a pásztorbottal, ame-
lyet Kutassy hagyott a káptalannak. 
Kutassy pásztorbotján öntött angyal-
fejek és. Kutassy öntött cimero volt. 
A meglevő pásztorboton pedig sem 
angyal fejeknek, som a Kutassy-féle 
címernek nyoma nincs. 

Ké t tárgy van a kincstárban, ame-
lyek az 1609. ós 1610. leltárakban 
Kutassy hagyatéka jegyzékében nem 
említtetnek, pedig kétségtelenül Kutassy 
lulajdonai voltak. A szent családot 
ábrázoló 19 cm szóles és 24 cm magas 
rézlapra fostett olajfestmény Kutassy 
címerével. A XVI. század végéről olasz 
mester műve. 

Azonkívül egy 1597-ben szövet-
plasztikával készült passió-cimer, amely 
42"6 cm széles és 5 4 5 cm magas négy-
szögű tokba van mólyitvo. Cimortartók 
az evangélisták. A pajzsban Krisztus 
Urunk szenvedésének eszközei ós főpapi 
jelvények vannak. Hímzett fekete be-
tűkkel a következő ajánló sorok állnak 
a cimer al ján: 

Illssmo ac Rssmo in Christo P a t t i 
Dno Joanni Kutasi, elec'.o Archiepis-
copo Strigonien Lociqne ejusdem comiti 
Perpetuo, Primiti Hungáriáé, S. Sedis 
Apostoücae Legato nato : Archi-abbati 
S. Martini Sacri Montis Pannoniae: 
Summo Secretario Cancellario et per 
Regnum Hungáriáé Locumtenonti Hoc 
opus summa observantia Dono dedit 
Stanislaus Thurzó de Bethlehemfalva, 
Comes Perpetuus Terrae Scepusiensis. 
Anno 1597. 



Szent István, Imre és László esztergomi 
ereklyetartói 

Nagyloldogasszony ünnepén Eszter-
gom város lakossága féDyes körmenet-
ben vonul a székesegyházba. A kör-
menet viszi szent István, Imre és 
László gótikus monstrancia-alakú, 68 
cm. magas ezüst ereklyetarlóját, ame-
lyet Scitovszky János primás 1854-ben 
Bécsben Brix és Anders ötvösüknél 
rendelt és 1856-ban a székesegyház 
fölszentelése alkalmából a templomnak 
ajándékozott, miután az ereklyéket 
1855. jan. 12-én belehelyezte. Legfe-
lül a szent korona zománcos mása lát-
ható, alatta üveghengerben az arany-
lemezekkel megerősített Szent István-
ereklye— egy csontrósz a koponyából; 
a középső üveghengerben sz. Imre kar-
ereklyáje; az alsó üveghongerben sz. 
László egész felső karcsontja. 

Mint az 1818-ban Nagyszombatban 
fölvett kincstári leltárból kitűnik, az 
ereklyék 1807 óta 1855-ig Görgey 
Márton esztergomi kanonok és kineve-
zett rozsnyói püspök ereklyetartójában 
nyugodtak, amely szintén az úrmutatók 
alakjában ezüstözött rézből készült s 
üveg alatt rejtette a három magyar 
szent ereklyéjét. Ez az oreklyetartó 
most is megvan a kincstárban, de most 
sz. Lukáes ós sz. Máté evangélisták 
ereklyéi vannak benne. Tetején a vánko-
son nyugvó magyar szent korona képe van. 
1807 előtt sz. László karcsontja és 
szent Imre csontrósze szent István 
első vértanú ereklyéjével együtt hegyi-

kristály lapok alatt egy monstrancia-
alakú s kereszttel diszitett tartóban 
őriztettek. Ez az ereklyetartó már 
1650-ben megvolt s valószínűleg szent 
István első vértanú ereklyéje számára 
készült. Sz. László és sz. Imre csontjai 
nem mindig nyugodtak ebben a tartóban. 
Az 1850,-i leltárba később bejegyez-
ték, hogy sz. Imre ereklyéjét 1691. 
szeptember 13-án a Szent István ki-
rály üres ereklyetartójába, egy gótikus 
fölirással ellátott régi aranyozott ezüst 
ós karalakú tartóba visszahelyezték, mi-
után sz. István király ereklyéjét már 
korábban áttették a szent király ezüst 
szobrába. A szent király ezüst szobrát 
az 1650. évi leltár emliti először. 1635-
ben készült. 

1553-ban a leltár még csak szent Adal-
bert ezüst szobráról tud, amelyben en-
nek a szentnek koponyacsont-ereklyéje 
volt, de szent István ereklyéjéről azt 
mondja, hogy aranyozott esüst karban 
őriztetik sz. Imre ereklyéjével együtt. Kü-
lön megemlíti sz. László aranyozott 
ozüst karereklyetartóját is. „Brachia 
duo ex argento deaurato S. Ladislai et, 
SS. Stephani Regis et Emerici Ducis." 

Az 1528-i leltár csak az ereklyéket 
sorolja föl, de a tartókról nem ad pon-
tos fölvilágositáit. 

Tudjuk, hogy a 18. században Tóth 
László kanonok sz. László ezüst szob-
rát megcsinált itta. Vájjon ereklyéi 
legalább ideiglenesen voltak-e ebben 
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a szoborban, azt nem tudjuk. 1773-ban 
a káp ta lan ú j ezüstszobrokat csinálta-
tott Szen t Istvánról és szent Adalbert-
ról, de ezekbe ereklyét nem tett . 

1793-ban a káptalan a király óha-
jára és a primás parancsára a hadi-
kincstárnak beolvasztás végett nyolc 
ezüst szobrot átadott. Még pedig 
Szűz Mária hatalmas szobrát — 
Révay P á l báró ajándékát , — szent 
Adalbert ú j szobrát, amelyet szent 
Adalber t ünnepének nyolcada alatt 
Telegdy János mellkeresztjével ós Páz-
mány P é t e r stólájával szoktak feldi-
sziteni, Evangélis ta és Nepomuki szent 
János szobrait — Galgóczy János 
a j á n d é k á t ; Szent István király ú j 
szobrát, szent László szobrát — Tóth 
László kanonok újabb a j á n d é k á t ; szent 
Péter ós szent Pál ezüst szobrait. 

Az ereklyés sz. István és sz. Adal-
bert szobor, vaiamint a két karalakú 
ezüst ereklyetartó csak később, 1809-ben 
lettek a háború áldozatai. 

A ráDkmaradt esztergomi leltárok-
óbl tehát megállapítható, hogy sz. Ist-
ván ós sz. Imre csontjai együtt, szent 

Lász 'ó csontjai ? edig bü'ön egy-egy 
kara lakú aranyozott ezüst-tartóban vol-
tak . Ezek az ereklyetartók még a gót-
stilus idején készültek. 1635-ben sz. I s t -
ván ereklyéjét a sz. István-szoborba he-
lyezték, szent László és sz. Imre csontjait 
pedig sz. István első vértanú kristály 
ereklyetartójába tették. 1691-ben sz. 
Imre ereklyéje visszakerült sz. Is tván 
üres ősi kartartójába, majd innen is-
mét a Szent István vértanú kristály-
tar tó jába. Görgey Márton 1807-ben ki-
vette sz. István ereklyéjét a beolvasz-
tásra szánt szoborból, szent Lászlóét és 
sz. Imréét a sz. István első vértanú 
tartójából, s mindhárom szent erek-
lyéit egy általa rendelt monstrancia-
alákú tartóba áthelyezte. Innen Sci-
tovszky János 1855-ben át tette azokat 
a mai újgótikus ezüst ereblvetartóba. 

Szent Adalbert koponyacsontja a hadi 
célokra fölajánlott szoborból előbb egy 
köralakú kristályedénybe ke: ült, ahon-
nan Scitovszky primás 1855-ben á t -
helyezte a raonstrancia-alakú ezü*t 
tartóba (Bécsben készült Brix ós An-
ders cégnél,) amelyben ma látható. 



Magyar szent Erzsébet botja 

A magyar szentek — szent István, 
Adalbert, Gellért, Imre, László, a kassai 
vértanúk csontereklyéi s bo'dog Mar-
git vezoklőöve mellett az esztergomi fő-
székesegyház kincstárának igen kedves 
és féltve őrzött kincse magyarországi 
szent Erzsébetnek botja. Meleg megha-
tódottsággal néznek a zarándokok a 
legnagyobb és legtiszteltebb nöi szentek 
egyikének, a magyar nők örök büszke-
ségének ós példaképének ereklyéjére. 
Elgondolják annak az éjszakának bor-
zalmait, amelyen Erzsébet kis fiával és 
három leányával elhagyta Wartburg 
várát. Úgy látszik, hogy a száraűzött 
szent özvegy erre a botra támaszkodva 
tette meg életének megrázó kereszt út-
ját . Pedig a valóság ellentmond a bot-
hoz fűződő gyönyörű legendának. 

A bot 122 cm. hosszú s 2 cm. átmé-
rőjű henger. Anyaga fenyőfa. Már & 
hosszúság s a vékony és törékeny anyag 
megcáfolja a föltevést, mintha az ereklye 
valaha vándorbot lett volna. A kincs-
tár 1687. évi leltára, amely 21 évvel 
Lippay György prímás halála után Író-
dott, azt állítja, hogy a botot Lippay 
György primás (1642—66) ajáudékozta 
a székesegyháznak s Lippay a drága 
ereklyét III . Ferdinánd királytól (1637— 
57) kapta. I I . vagy I I I . Ferdinándhoz 
I I . György hesszeni őrgróf (1626—61.) 
ajándékaként juthatott. Még azt is ki-
fejezetten megemlíti az idézett leltár, 
hogy a bot szent Erzsébet ágyának fá-
jából készült. A bot feje, amely göm-
bösgombban végződik ós alja aranyba 

foglalt. Az aranyon 17. századi gazdag 
ós igen szép beágyazott fekete és fe-
hér zománcos arabeszkek vannak. Azon-
kívül a boton csavarosan végigfut egy 
zománctalan aranyszalag. Az áttört 
művű gomb aranyfoglalatának tetején 
H8sszen zománcos cimere látható : kék 
alapon három vörös pólyával hasított, 
ágaskodó fehér oroszlán. A gömbös 
gomb alján, de még a henseres arany-
foglalaton olvasható S. Elüabetha, majd 
csavarosan lefelé haladva Andreas I f . 
Hiorosolymitani, Hungáriáé regis et 
Gertrudis Bojae fi!ia, Ludovici VI. 
Thuringiae et. Hassiae Landgraviiconjux, 
nata anno reparatae Salutis 1207. da-
nata anno 1231. (Szent Erzsébet I i . 
Endre magyar király, Jeruzsálem ki-
rálya és bajor Gertrud leánya, VI . La-
jos Thüringia és Hesszen őrgrófjának 
felesége, született az üdvösség 1207., 
meghalt 1231. évében.) 

Azután a boton csavarosan végigfutó 
aranyszalagon mindvégig nagybetűkkel 
olvashatjuk a szent Erzsébettől leszár-
mazó hesszeni őrgrófok neveit: Sophia, 
praedicti Landgravii Ludovici et divae 
Elisabethae filia, Iienrico magnanimo 
Brabantiae duci in matrimonium elo-
cata -j- Henricus dux Brabantiae, infans 
Hassiae -f- Otto Landgravius Hassiae -j-
Ludovicus I . Landgravius Hassiae -f-
Hermannus Laudgravius Hassiae -j-
Ludovicus I I . mitis et pacificus, 
Landgravius Hassiae, in Caesa-
rom anno 1440. electus, impérium 
magno animo abs se rejecit -f- Ludo-
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vicus I I I . Hassiao Landgravius "WT-
helmus medius Hassiae Landgravius -j-
Philipus I . Hassiae Landgravius -(-Geor-
gius I. Hassiae Landgravius, Darmsta-
dinae liueae conditor -f- Ludovicus fi-
delis, Hassiae Landgravius -f- Georgius 
II. Hassiae Landgravius, qui paternae 
pietatis in D:um nec non fidelitatis et 
constantiae erga Caessrem et impérium 
aemulus originem suam per modo lau 
datas generationes recta serie ad S. 
E isabetham refert. {Zsófia, a fant em-
iitett Lajos őrgróf és szent Erzsébet 
leánya nagylelkű Henrik brabanti her-
ceg felesége lett. Ennek fia Henrik 
brabanti herceg és Hessen hercege. 
Majd ettől a következő sorban szár-
maznak a hesszeni őrgrófok: Ottó, I. 
Lajos, Hermann, szelid és békeszerető 
II. Lajos, aki 1440. császárrá válasz-
tatott, de azt nagylelkűi' g elutasította, 
III. Lajos, Vilmos, I. Fülöp, I. György 
a darmstadti ág megalapítója, Lajos — 
a hűséges — II. György, aki ap j i 
méltó vetélytársa a vallásosságban, a 
császárhoz és a birodalomhoz való ki-
tartó hűségben s aki eredetét a most 
emütett nemzedékeken át egyenes ágon 
sz. Erzsébetig fölviszi.) I I . Györgynél 
tovább nem megy a nemzedékek fölso-
rolása. Tehát a bot, illetve az arany-
foglalat I I . György (1626—61.) alatt 
készült. La jos — a hűséges — és 
II . György a harmincéves lúb' .rúban hű-
ségcsen kii ártották II . és I I I . Ferdi-

nánd császár mellett. Azért viselte La-
jos a „hűséges" melléknevet s azért 
emeli ki I I . György a maga hűségét is. 
I I s I I I Ferdinánd ós I I . György őr-
gróf közt őszinte barátság állhatott 
fenn. A hesszeni őrgróf a kathoükus 
Ferdinándoknak aligha szerezhetett na-
gyobb örömöt, mint szeut Erzsébet va-
lamely ereklyéjének fölajánlásával. 
Csontereklyét nem adhatott. Egyik 
elődje — a saját vérét megtagadó Fü-
löp 1539-ben kirabolta ősanyjának, sz. 
Erzsébetnek gazdag sirját ós annak 
csontjait ólomszekrónybe zárva, ismeret-
len helyen eltemette. 

Tehát a szent ágyának fájából eszter-
gályoztatott egy botot s ezt díszessen 
aranyba foglaltan császári barátjának 
adta. Szent Erzsébettől származása a 
buzgó kathclikus I I . és I I I . Ferdinánd 
előtt kiváló becsülésre számithatott. 
Azért a hesszeni őrgróf a botra rá-
vésette a maga családfáját. 

Bár a tárgyi okok és a hitelt ér-
demlő történeti följegyzés nem igazol-
ják, hogy szent Erzsébet az esztergomi 
kincstár ereklyéjét vándorbotul hasz-
nálta: mégis kiválóan kedves ez a bot 
minden magyar katholikusnak, mert 
szent Erzsébet ágyának fájából készült 
s a nagy magyar szent emlékén kivíil 
fölidézi a kathoükus egyház érdemes 
bajnokainak, a Ferdinándoknak, vala-
mint zombori L'ppay György primás 
áldott emlékét. 



Károly Ambrus prímás hagyatéka és az 
esztergomi kincstár 

A győri és a wagrami csata után 
nagy aggodalmak idején vetto az esz-
tergomi főkáplalan Nagyszombatban a 
hírt, hogy Károly Ambrus főherceg és 
estei herceg 1809. szept.. 2.-án Tatán 
elhunyt. 

Ragyogó remények hiúsultak meg a 
még nem is 24 éves, kiválóan tehetsé-
ges prímás halálával, aki rövid másfél 
éves érseksége alatt nagy energiát mu-
tatott é i sok áldozatot hozott a nemesi 
fölkelés szervezése és az egyházi kor-
mányzás terén. Mélységes gyász borult 
az esztergomi egyházra, amely akkor 
súlyos gondokkal küzdött. 1809. június 
29.-én tárgyalta a főkáptalan a királyi 
kancellária átiratát, amelyben újra sür-
gette az egyház minden aranyának és 
ezüstjének beszolgáltatását, amely nem 
okvetlenül szükséges az istentisztelet-
nél s régiségénél, vagy művészi munká-
jánál fogva nem érdemli meg a kimó-
letet. Már 1793-ban beszolgáltatott a 
káptalan 449 márka és 11 uncia (112 
kgr.) ezüstöt 8689 forint és 37 kr. ér-
tékben. A káptalan hites becsüse Satz-
lauzr Mátyás nagyszombati ötvös volt. 
Eunek az ötvösnek neve nyomra vezet, 
ki az az M. S. nagyszombati mester, 
aki az esztergomi kincstárnak most 
meglevő ezüst Szeplőtelen Szűz Mária 
szobrát 1781-ben készítette. Majdnem 
biztosra vehetjük, hogy az M. S. mester 
Mathias Satzlauer. Az 1793. évi jegy-
zék szerint a megbecsült és elszállított 

ezü t tárgyak vo't*k Sz. Péter, Sz. P á l , 
Sz. Adalbert ós Sz. István nagy szobrai, 
amelyeket a káptalan oltárdíszül 1773-
bau régi szőnyogek árából csináltatott, 
Róvay Pál nagy Mária szobra (1769), 
Tóth László Szent László szobra (1774), 
Galgóczy János két szobra — Ev. és 
Nep. Sz. János szobra — (1778), a 
Föltámadt Krisztus szobra és 6 nagy 
gyertyatartó. Visszatartotta akkor a 
káptalan még Sz. István, Sz. Adalbert, 
Szűz Mária, sz. Balázs püspök, sz. 
Borbála, sz. Maigit vértanú régi erek-
lyós szobrait, amelyeknek díszes koro-
náik is voltak, valamint a két karalakú 
régi gótikus ereklyetartót. E : k az 
ereklyetartók később szintén a h bo: ú 
áldozatai iettok. Csak a bennök volt 
ereklyék maradtak meg, amelyek ma 
mind más ereklyetartókban őriztetnek. 
(Kápt. jegyzőkönyv 1793. jún. 5. I I I . 
kötet). A kincstár megmaradt része 
nem volt Nagyszombatban. Már 1797. 
ápr. 24-én utasítást adott a káptalan 
a custos-nak, hogy a kincstárt csoma-
golja be s újabb parancsra kisérje sze-
mélyesen Garamszentbenedekre. 

1797. júl. 16-án a káptalan Bu thyány 
prímás óhajára lemondott a badikincs-
tárral szemben minden igényéről s a 
8639 f. 37 kr. hadikölcsöakötvónyt 
visszaadta. 

1799. a káptalan újra 2000 forint 
értékű egyházi fölszorelést adott a 
kincstárnak. Meg pedig báró Perónyi 
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Károly subcustos 1799. jú ' . 4-én kolt 
jegyzéke szerint a Szentlélek ezüst-
galambját sugarakkal, egy körmeneti 
keresztet szárral, 4 kandelábert, 3 
pásztorbotot, 3 pacifikálét, 2 csenge-
tyűt, 3 kelyhet paténával, egy kézmosó 
tálat kannával, 3 ezüst keretet, 2 ostya-
tartót, sok ezüsttörmeléket. Aranyban 
beszolgáltattak egy 45 cs. aranyat nyomó 
aranyláncot és 2 arany súlyú gyűrűt. 

1805. nov. 17-ón Nedeczky prefektus 
jelenti a káptalannak, hogy a kincstár 
Szentbenedekre megérkezett ós a temp-
lomban nyert elhelyezést. Ugyanezen 
óv dec. 4-én a kincstárt Szentbenedek-
ről átvi t ték Garamszentkeresztre, mert 
a franciák Nagyszombatba is bevonul-
tak. Görgey Márton Szentkereszten lel-
tározta a kincstárt s igen sok hiányt 
állapított meg. Leltárát 1806. okt. 2-án 
a kápta lan kiadta Tarkó Béla ésRudnay 
Sándor kanonokoknak fölülvizsgálásra, 
akik a hiányok konstatálása mellett 
annak a reménynek adtak kifejezést, 
hogy sok tárgy megkerülhet még, mert 
bizalmi embereknél is elhelyeztek kin-
cseket, amelyekről most elismervónyek 
nincsenek. A hiányzók közt szerepelt 
Mátyás kálváriája és a bókecsóktábla 
is, amelyek előkerültek. 

1809. aug. 24-ón a káptalan föl-
a jánl ja a található közös ércpénzkósz-
letet s szept. 8-án Alagovich Sándor 
út ján Bécsbon újabb aranyat és ezüstöt 
ad át . Erről a szolgáltatásról leltárnak, 
vagy elismervónyünk nincs. Valószínű-
leg akkor ajánlották föl a régi ereklye-
tartókat . 

A kir . kancellária folytonos újabb 
követelésével szemben a káptalan han-
goztatja, hogy az istentisztelet móltó-
ságának sérelme nélkül és a műlörté-
neti kincsek kímélete mellett több ara-
nyat és ezüstöt nem adhat . Hosszabb 
tárgyalások után 1810. február 10-én 
Perényi Imre nagyprépost kezéhez ki-
fizet a káptalan hadicélokra 30,000 
forint pénzt, 10,000 forintot, mint a 
visszatartott egyházi kincsek váltságát, 

10,000 forintot az egyházmegyei temp-
lomok arany- ós ezüsttárgyainak vált-
sága fejében. Megjegyzendő, hogy a 
káptalan a háború kezdetétől stallu-
monként s évenként igen nagy pénz-
összeget, több százezer forintot adott a 
háborúra sterményekben legalább ugyan-
annyit szolgáltatott. Azonkívül meg-
hagyja Ürmónyi Péternek, hogy je-
gyezze össze, mit lehetne még termé-
szetben átadni. Á p r . 9-én átadták Mária 
Terézia aranykelyhót, amelyet Ester-
házy Imre kapott papi jubileuma alkal-
mából ; 2 nagy aranyérmet, amelyet 
Mária Terézia koronázásakor vertek. 
(Az Esterházy-féle kehelyről olvasztás-
kor kisült, hogy nem volt tiszta arany-
ból. Azért a káptalantól utólag még 
35 császári aranyat követeltek). 

Ezüstben még besző'gáltattak 6 gyer-
tyatartót, a Szentháromság szobrát, 
amely Batthyány prímás gyönyörű művű 
aj indéka volt ; 4 körmeneti botot, ame-
lyeken az evangélisták képei voltak ; 
egy szeuteltvíztartót, Batthyány prímás 
nagy körmeneti keresztjét, 3 kelyhet 
paténával és 3 kisebb plakettet. 

A napóleoni háborúk által kifosztott 
esztergomi kincstárra nagy kárpótlás 
volt Károly Ambrus gazdag egyházi 
fölszerelésének megszerzése. Ezt a föl-
szerelést még a primás küldötte a Tiszán-
túlra, hogy a francia hadak elől mentse. 
Bizalmi emberei a kincsekkel egészen 
Temesvárig menekültek. Csak a fegy-
verszünet után s a primás halála után 
érkeztek Budára, ahol átadták a királyi 
hagyatéki biztosnak, aki 1809. október 
13 án leltár mellett kézbesítette Alago-
vich kanonoknak, a káptalan megbí-
zottjának. A készletben volt : 10 drb. 
miseruha (3 viola, 1 fekete, 1 zöld, 
1 többszínű, 2 fehér, 2 vörös), 4 oruá-
tus. Az egyik arany brokátszövetből ké-
szült s Louis X V I . stílben búzakalász, 
búzavirág és szőlődisszel van hímezve. 
Kazulából, 3 pluválóból, 4 dalmatiká-
ból, 3 infulából, gremiáléból, 5 stólából, 
4 manipulusból, 2 vólumból áll. 
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E g y fekete bársonyból való ornátus 
aranyszególyekkel (1 kazula, 1 pluviale, 
1 infula és gremiale). Arannyal átszőtt 
egy viola ós egy haroúszinű selyemor-
nátus kazulával ós p'uviálóval, gremiá-
lóval ós ÍDfulával. 

Azonkívül a hagyatékban volt 5 se-
lyem vólum, 2 külön fehér hímzett in-
fula, 4 tunicella, két csipkés alba, 2 
csipKós karing, sok egyéb egyházi fe-
hérnemű, 1 pontificale, 2 missale, 2 
canon missae, 1 aranyozott ezüst mon-
strancia, aranyozott ezüst kehely és 
ciboriura, egy drágakövekkel kirakott 
és trébelt művű nagy aranyozott ezüst 
kehely ugyanolyau művű tálcával és 
két ampolnával. 

A Károly Ambrus-féle miseruhákból 
ma már csak egy íöldós két fehér 
kazula azonkívül az aranyszövetű nagy 
ornátus, egy palást hiján a vioia-
szinű ornátus egy kazulával, pa-
lásttal és 1 infulával, azonkívül még 
küön egy fekete ós egy fehér infula 
ismerhető föl. Ezek a ruhák mind az 
úgynevezett Louis X V I . vagy Josefi-
nus stílusban Károly Ambrus idejében 
készültek. Egy hamuszinű Mária Te-
rézia-kori rokokó palást valószínűleg 
szintén Károly Ambrus tulajdona volt, 
de nem az ő idejében készült. Csodila-
la'os remeke a textil művészetnek. A 
kincstári miseruhák egyik legszebb da-
rabja. 

Eltűnt Károly Ambrus egyik ozüst-
kelybe és az ezüstcibóriuma. Ezek már 
1818-ban sem voltak meg. A káptalan 
szegény templomoknak ajándékozta, 
mert egyszerűbbek voltak. 

Megőrizte azonban a káptalan Károly 
Ambrus monstranciáját ós a diszkely-
hét a tálcával és az ampolnákkal. 

Az aranyozott ezüst monstranciát i 
1761-ben Bécsben P . S. mester kószi- i 
tette rokokó stílben. Lábát négy épí-
tészeti borda négy részre osztja, ben- s 
nök trébelt kartus virággal és szőlővel, i 
A szártól a dicssugaras szentségtartóhoz : 

; két szárnyas angyalfej közvetíti az át-
, menetet. Az elülső oldal tetején kereszt, 
í alatta haldachinban az Atyaisten alakja, 
• a szentségtartó két oldalán két tór-
- delő angyal, lent pedig a Szentlélek 

galambja. Magassága 68 cm. 
Károly Ambrus legszebb kincse az 

aranyozott ezüst díszkehely, a tálca és 
I két ampolna barok-stilben trébelt jele-
. netekkel, igen sok gyémánttal, rubinttal, 
: smaragddal, szafirral, gyönggyel, topáz-

zal és türkisszel kirakva. Augsburgi 
munka, J . J . Vogelhund mestertől 
1717-ből. A kehely magassága 29 cm. 
talpátm. 19 4 cm. kupaátm. 10'5 
cm. A pitena aranyozott ezüstből ujabb 
munka. Peremén körben Krisztusfej. 
Látható rajta a Diana fejes bélyeg ós 
Anders ötvösjegye. Bevésve gót betűs 
körirat: Agnus Dei, qui tollis peccata 
mundi, Dona nobis pacem, azonkívül 
gótíves és leveles körben az Isten Bá-
ránya. 

A kehelyhez hasonló művű tálca 
hossza 32 8 cm., szélessége 26'8 cm. 
A kannácskák magassága 13"8 cm., 
talpátmérete 6T cm. Mindhárom dara-
bou az augsburgi bélyeg ós J . J . Vo-
gelhund ötvösjegye 1717-ből. 

Károly Ambrus emlékét hirdeti az 
esztergomi székesegyház Sz. István ká-
polnájában a hatalmas és művészi már-
vány síremlék, amely első látásra a 
a nagy Canova mestert juttatja eszünkbe, 
mert az emlék csodálatosan hasonlít 
Canova műveire. Sötétszürke márvány 
piramis előtt fehórmárvány koporsó, 
amelynek fedelét megnyitotta és Károly 
Ambrust ébreszti egy angyal. A föltá-
madásra hivó angyal u án siet egy má-
sik angyal. 

A koporsó márványtalapzatán u 
Habsburg és az Este-«imer, valamint 
az aranybetűs irás, amely szerint az 
emléket a prímás testvérei emeltették. 

Eredetileg Pozsonyban kivánták a 
síremlékét fölállítani. Miután azonban 
Ferenc király igen óhajtotta a prímá-
sok visszatérését Esztergomba, kedves 
6 



10 

unokatestvérét Esztergomban temettette 
el. így a síremlék is Esztergomba ke-
rült. Giuseppe Pisani szobrász, a mo 
denai képzőművészeti akadémia igazga-
gatój», Canova tanítványa faragta kar-
rarai márványból. Az esztergomi kápta-

lan 1818. mire. 11 ón tartott ülésében 
olvasta Ferdinand modonai herceg le-
velét, amilyben az Ferenc királyra hi-
vatkozva a káptalan anyagi hozzájáru-
lását kéri a síremlék költségeihez. A 
kápta'an 10.000 forintot szavazott meg. 



Várday Pál, Oláh Miklós és Verancsics Antal 
prímások emléke a kincstárban 

Várday Pál primás (1526—1549 ) a 
mohácsi csatában elesett Szalkay László 
utóda. Az 5 idejéből a kincstárról két, 
leltár maradt, ránk. Az egyik 1528-ban 
kés7ü t. A másiknak évszáma nem is-
meretes. Címe: Regestrum super res-
tantiam rerum Ecclesiae Strigoniensis 
in Castro Drégel depositarum, vagyis: 
az esztergomi egyház megmaradt ós 
Drégely várában elhelyezett tárgyainak 
jegyzóko. Tehát a jegyzéket már akkor 
írták, mikor az egyházi kincseket a tö-
rök veszedelem elöl Esztergomból el-
vitték és három ládaban a drégelyi 
várban biztonságba helyezték. Drégely-
ből a kincsek Nagyszombalba kerültek, 
ahol a székesegyház jellegével fölruhá-
zott szent Miklós templomban őriz-
tettek. 

1528-ban a székesegyháznak még 
csak két monstranciája volt. Egy na-
gyobb, díszesebb és zománcokkal ékes 
s egy kisebb és egyszerűbb a közönsé-
ges használatra. Varday Pál még egy 
úrmutatót ajándékozott az egyháznak s 
ez az úrmutató fennmaradt napjainkig. 
Dankó József „Történelmi, műirodalmi 
ós okmánytári részletek" c. 1880 
ban megjelel t művében leírja és fény-
képét is közli. Az 1553. évi leltár sze-
rint Várday Pál úrmutatóját az úrnapi 
körmenet alkalmával használták. Ara-
nyozott ezüstből készült gót torony-
szerű baldachinos építmény fiálékkal, 
keresztrózsákkal ós szobrocskákkal. 

Fent oszlopon álló Krisztus kehellyel 
kezében, alatta kerek kis kápolna négy 
fülkéjében egy-egy szobrocska, alább 
kü'őn még a b. S .űz ós ker. sz János 
öntött szobra. A kerek és levélindás 
dísszel kereteit szentségház négyzetes 
száron áll. 

Négyzetes szára, gerezdes gombja és 
nyolckarólyos talpa 1634-ből, Pázmány 
idejéből való munka, de a gótikus to-
ronyépület a X V . századi magyar (va-
lószínűleg nagyszebeni) ötvösművészet 
remeke. Várday Páltól az 1553. évi 
leltár még két kandelábert, az 1610. évi 
leltár pedig egy kézmosótálat kannával 
emlit, amely tárgyak ma már nincse-
nek w g . 

Oláh Miklós (1553—1568.) 1553-
ban új leltárt készíttetett a kincstár-
ról. 1566. máj. 26-án a kincstárnak ne-
vezetesebb darabjait sajátkezű leg alá-
írt jegyzék szerint a pozsonyi társas-
káptalan örizetére bizta. Nemcsak a 
régi anyag őrzésére volt kiváló gondja, 
hanem a Németalföldön fejlődött műíz-
lése újabb műkincsek rendelésére is 
ösztönözte. 1530-ban II . Lajos özve-
gyét, Mária királynét Németalföldre kí-
sérte s a művészetek hazájában, a mű-
szerető ós a műhimzóst személyesen is 
gyakorié királyné mellett kü!önösen a 
hímzést, a flandriai csipkéket és a sző-
nyegeket kedvelte meg. Az 1594, 1609. 
és 1610. évi leltárok szerint az eszter-
gomi egyháznak diszes, vörös miseruhá.t, 
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aranyrojtos díszinfulát, csipkéket, 14 
drb zöldszinű drága szőnyeget, amelye-
ken a cimere volt látható, gazdagon 
hímzett borsával bevont drága ostyatar-
tót (viaticum), 2 hímzett és 1 gyöngyös 
corporálét, aranykelyhet, gyöngyök-
kel kirakott arany mell keresztet, 
egy keresztet, ampolnákat, nagy 
pergamenre irott misekönyvet, irott 
pontifikálét, egy irott agenda-
riust (rituálé) és egy nyomtatott, ponti 
ficálét hagyott. Azonkívül találtak a 
hagyatékát tartalmazó ládában egy régi 
pásztorbotot, amelynek tetején Szűz 
Mária szobra törött. Ma a kincstárban 
már csak egy miseingcsipkét, egy 1543-
ban nyomott misekönyvet mutatnak, 
mint Oláh Miklós ajándékát. Lehet, 
hogy a meglevő régi infulák és mise-
ruhák közt valamelyik Oláh Miklósé 
volt, de a leltárak szűkszavúsága miatt 
s a hagyomány megszakadása folytán 
ma már Oláh Miklós infuláját ós mise-
ruhájá t nem ismerjük föl. 

A z Oláh-féle miseiDget (4 -10 cm. 
hosszú ós 64 cm. széles) Dankó József 
(L. idézett művében a X L I I . képet) az 
1609. leltár alapján tulajdonítja 0 áh 
Miklósnak. Sajnos, az a brabanti csip-
kés miseing, amelyet az 1609. évi lel-
tározó leir, nem lehet azonos azzal, 
amelyot Dankó Oláb miseingének tart, 
mert ennek csipkéje a legelső csipke-
szakértők egyhangú véleménye szerint 
nem régibb a 17. század végénél. Az igazi 
Oláh-féle miseing tehát már elpusztult. 

A X V I I I . század leltárai nem tud-
nak Oláh-féle miseingről. Például a 
Barkóczy-fóle ós különösen az 179t-cs 
leltár igen alaposak, Jordánszky Elek 
1818-as leltára p^dig műtörténeti érzék-
kel készült, de Oláh-féle miseingről 
vagy csipkéről nem beszélnek. 

A z Oláh-féle ősnyomtatvány, az 
1543-ban a velencei Giunta-testvórek-
nól nyomtatott pontificálo vörös bársony 
fedelén Oláh Miklósnak aranyozott ezüst 
cimere van, az egyik lap belső oldalán 
pedig ugyancsak Oláh Miklós nagy f?s 

tett cimere található. Ez tehát kétség-
telenül Oláh Miklósé volt s az utódai 
használták Pázmányig, aki a tintával 
irt följegyzés szerint véglegesen a szé-
kesegyháznak engedte át . 

A régi művű pásztorbot, amelyet 
Oláh hagyatékában találtak, kétségte-
lenül a székesegyház kincstárában ma 
is meglevő gótikus pásztorbot, amelynek 
görbéjében a gyermek Jézust karjain 
tartó Szűz Máriának félholdon álló 
és sugaras szobrocskája áll. Ez a pász-
torbot már az 1528. leltárban részletes 
leírást kapott. T*hát Oláh előtt már a 
templomé volt. De a mostani szára 
Oláh idejéből származik. Oláh a régi 
pásztorbotot használatba vette s új 
szárat csináltatott hozzá. így ez az ér-
tékes régi tárgy az ő hagyatékával 
együtt került vissza a temp'omba. Né-
hány smaragddal ékített ezüst boglárt 
csak a 17. század folyamán alkalmaz-
tak a gót rész függélyes vonalába. 
Szűz Mária szobrocskája az 1610. Jel-
tár szerint Oláh halálakor le volt törve. 
A szobrocskát durva munkával, vas-
dróttal er sítettók később a hajlított 
rósz levéldíszben végződő csúcsához. 

Ezyóbkónt a pásztorbot gótikus felső 
része a X V . század második feléből 
magvar munka. 

Verancsics Antal (1569—1573.) után 
maradt a kincstárnak 1 fehér és 2 vö-
rös miseruha, 3 drb díszes antipendium 
(1610. leltár). Dankó József (i. m.23/1.) 
azt á l l í t ja : „Verancsics egy vörös mi-
seruhája sz. Adalbert, György, Márton, 
Magdolna és a keresztre!»szitett Üdvö-
zítő alakjaival gyönyörűen diszitvo 
napjainkig m'gmaradt ." Teljesen érthe-
tetlen, Dankó hogyan jutott e megálla-
pításra. Ilyen kazalét Dankó á. kincs-
tárban nem láthatott s i yent a leltárak 
sem ismernek. 

Régi kazula a keresztrefeszített 
Krisztussal csak négy van a kincstár-
ban; egy vörös, egy zöld, egy fekete és 
egy viola. A feketén a kereszten kivül 
egyéb dísz nincs, A violán két apostol, 
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Szűz Mária, sz. János és Magdolna; 
a zölden sz. Péter, sz. Pál, Magdolna, 
sz. Mária és rz. J á n o s ; a vörösen a 
Szentháromság, két angyal, sz. Adal-
bert és sz. György. Ez utóbbin elmo-
sódott cimer is látható, amelyen még 
egy kulcsot tartó kar fölisou rhelft. Te-
hát ez a cimer nem lehet Verancsicsé, 
akinek öt pajzsmozős címerében a két 
oldapajzson három-három liliom van, a 
többi mező üres. 

Egyébként az 1610. leltár tanúsítja, 
hogy Verancsics címeres vörös kazulá-
ját elajándékozták, a másik vörös ka-
zulának a keresztje pedig egyszerű 
vo't minden hímzett dísz nélkül. 

Bármennyire örvendetes volna, ha a 
nagy Veranc-ics egyik miseru hájat bír-
nók, a rendelkezésre álló töitánoti ada-
tok ezt nem igazo'ják. 



Szelepcsényi György primás kincsei. 

Szelepcsényi végigjárta az esztergomi 
káptalan méltóságait; földvári, pilisi és 
bozóki apát vol t ; a csanádi, pécsi, egri 
püspökség és a kalocsai érsekség be-
töltése után esztergomi érsek és pri-
más lett 1666-ban. Meghalt 1685-ben 
a morvaországi Letovice-ben s Mária-
cellben temették. Jól jövedelmező java-
dalmaiból nagy vagyont szerzett. A mű-
vészeteket nemcsak szerette, hanem mű-
velte is. Római theologus korában 
Lugo kardinális előtt tartott disputáció-
ját kiadta s abban közölte a saját ke-
zével rajzolt Pázmány-a; cképet. 

Egész életében az esztergomi temp-
lom és vár újjáépítésére gondolt. Azért 
gyűjtötte vagyonát és az egyházi kin-
cseket. 1683-ban a fölszabadító háború 
költségeire 493.000 forintot készpénz-
ben, igen sok ezüstöt, 267.000 forintot 
terményben ós ingatlanban á'dozott. 
Végrendeletében kifejezi azt a remé-
nyét, hogy a király visszaadja majd 
szerencsésebb időben ezt az összeget az 
esztergomi egyháznak. De reményében 
csalódott. A hadikincstár örökre el-
nyelte szédületes vagyonát és a pénz-
verésre fölajánlott ezüstöt. Sőt az idők 
viszontagságai az esztergomi egyház-
nak hagyott egyéb drágaságait is el-
tüntették. Egy hatalmas úrmutatót, 2 
kelyhet, egy aranykeresztet, 5 miseru-
hát, 8 gobelint, 4 ezüstképet, egy drága 
aranyserleget, aranyórát s több kisebb 
tárgyat testált az esztergomi egyház-
nak. Ma már csak a hires aranyfeszü-
let — a királyi csók kereszt, a cso-

dás arany koronázási kehely, a Bos-
nyák püspöktől vásárolt kelyhe, egy 
raoontrancia és egy aranyhímzésű fehér 
miseruha van mog. Azonkívül a koro-
názási eskükereszten ós a koronázási 
miseruhán megtalálhatók Szelepcsényi 
melIkerosztjeinek gyöngyei, gyémántjai, 
amelyeket Batthyány primás rendele-
letére Keglevich Miklós gróf nagypré-
post 1790-ben tétetett át. 

Szelepcsényi György 7 drb arany-
gyűrűjét, amelyek közöl 4 drb gyé-
mánttal volt diszitve (2 egyenkint 1000 
tallért, egy 300 tallért, egy 400 tallért 
ért), kettő drb rubinköves (egyik 100 
tallért, a másik 100 forintot ért), egy 
drb zafírköves volt (50 forintot éri), 
az esztergomi káptalan 1688-ban elzá-
logosította Kollonics Lipót kalocsai ér-
seknél, aki Bécsben 1100 forintot ki-
fizetett Valentin Valloth bécsi udvari 
ötvösnek az esztergomi káptalan által 
a nagyszombati székesegyháznak ren-
delt nagy ezüst oltárkeresztórt és 6 
drb nagy ezüst gyreerytartóért. Valen-
tin Vaíloth a keresztet és a gyertya-
tartódat Augsburgban készíttette, tehát 
nem mestere azoknak, hanem csak köz-
vetítő szerepet játszott. A nagy ezüst 
kereszt most is megvan az esztergomi 
kincstárban, a hat gyertyatartót azon-
ban 1793-ban pénzverés céljából a ki-
rályi kamarának adta a káptalan. Te-
hát a ma is meglevő nagy ezüst oltár-
kereszt Szelepcsényi gyűrűinek árából 
készült s így az ö emlékét is őrzi. 

A t oltárkereszt és a 6 gyertyatartó 
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muokája került 1100 forintba. Az | 
ezüstanyagot a káptalan szolgáltatta. 
At ido t t ugyanis Valloth ékszerésznek 12 
kisebb gyertyatartói beolvasztás végett 
Ezek mind szépművű régi gyertyatar-
tók voltak, amelyeknek beolvasztása 
műtörténeti szempontból nagyon sajná-
latos. Kettőt a Berónyi-csalad ajándé-
kozott az egyháznak. Négyes lábaik 
leknósbékákon nyugodtak. 

Négy gyertyatarló Kutassy János prí-
más hagyatékából származott. Kettő az 
az 1600. évszámot ós Kutassy címerét, 
kettő pedig az 1593. évszámot viselte. 
A többi négy gyertyatartó eredete is-
meretlen volt már akkor, mikor az 1687. 
évi leltárát készítették. 

Kollonics Lipót 1696-ban elfoglalta 
az esztergomi érseki széket. Trónfogla-
lás» emlékére a nála elzálogosított 7 
drb Szelepcsónyi-fóle gyűrűből 4 drb-
ot visszaajándókozott a székesegyház-
nak. De amikor a káptalan a Nagy-
szombat városával szemben fennálló 
adósságának töilesztésóre Kollonicstól 
újból 2000 forint kö'csönt kért, akkor 
Kollonics a négy visszaajándókozott 
gyűrűből hármat ismét visszavett zálog-
ként azzal az Ígérettel, hogy amennyi-
ben drágábban értékesíti, mint 2000 fo-
rintért, altkor a felárat az egyháznak 
visszaadja. (L. Illés István jelentését a 
káptalannak 1703-ból. Kápt. M. le-
véltár.) 

Szelepcsényi négy mellkeresztjét a 
káptalan 1790 ben a királyi esküke-
reszt és a koronázási miseruha restau-
rálására, valamint egy új ezüst bal-
dachinum készítésére fordította. A mell-
keresztekről nagy és kisebb gyöngyö-
ket, gyémántokat, ametiszteket, zafíro-
kat, rubinokat ós egyéb drágáköveket 
levtttek s a királyi eskükeresztre, il-
letve a koronázási kazulára és infulára 
applikálták. A megmaradt anyagot pe-
dig muukadij fejében adták az éksze-
résznek. Az ezüst baldachinum igen sok 
régi ezüsttárgyat s egyéb kincseket is 
elnyelt. 

Az 1791. leltár, amily For-
gách Pál Liber Custodialis-ában foglal-
talik, egy széljegyzete azt mondja, hogy 
a koronázási miseruhát 1790-bin két 
régi ka/ula fölhasználásával állították 
össze. 

Szelepcsényi aranykelyhónek patená-
ját megnagyobbították a mell keresztek 
láncainak anyagából, hogy az így meg-
nagyobbodott patónát az olajszentelés-
uél, mint nagy tányért haszuálhassák. 

Bár Szelepcsényi emlékét a kincstár-
ban ma már kevés tárgy örökíti nng , 
a nagy mecénást mégis méltón fö isin tri 
a kincstár látogatója, mort Szelepcsényi 
tárgyai úgy nemes anyaguknál, mint 
művészi kivite üknél fogva elsőrangúik. 
Esztergomon kívül Mária-Zül, Nyílra, 
Pozsony ós Szepeshely nyújtanak fo-
galmat Szelepcsényi pazar áldozatkész-
ségéről. A hires nyitrai Evangóliáriuin 
Szelepcsényi ajándéka. 

Szelepcsényi tömör aranyból öntött, 
domborművekkel, cizelálással, poncolás--
sal, zománccal és drágakövekkel díszí-
tett kelyhét, amely 21'2 cm. magas, a 
talpnál 15-2 cm. a csészénél 9*2 cm. át-
méretű, fiatalabb korában készíttette ma-
gyar ötvössel, tehát a XVII . század 
első felében késő renaissance-stilhun. Mi-
kor 1667-ben evvel a kehellyel mondta 
a szentmisét C audia Felicitas királyné 
koronázásakor: a kehelyre rávésette 
ennek emlékét, festett zománcban ráté-
tette érseki címerét s a kelyhet, mint koro-
názási klenódiumot az esztergomi egy-
háznak ajándékozta. A leheletszerű fi-
nom vésések, a pompásan plasztikus 
domborművek, a tökéletes zománc, a 
szellemesen appdkált gyémántok és ru-
binok a kelyhet a magyar művészet 
legszebb emlékei közé sorozzák. 

Sokkal egyszerűbb az 1636 ban Nagy-
szombatban készült aranyozott ezüst 
kehely, amelyet Szelepcsényi magyar-
béli Bosnyák István nyitrai püspök ha-
gyatékából vett s a saját címerét 1671-
ben rávésette. 21*2 cm. magas. Bar re-
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naissance-stilű. a talp elrendezésében a 
gótikus hatkarólyt megtartotta. 

94'5 cm. magas, aranyozott ezüst úr-
mutatója már a X V I I . század második 
felében készült Angsburgban korabarok-
stilben A nyolckarélyos nyújtott talp 
csigás és kagy'ós diszitósű. Boltozatos 
lábán gránátokkal és türkizekkel öve-
zett négy ovális medailIonban piros fes-
tett zománclapockák a Golgotát, az 
u'olsó Trésorát, az Olajfák hegyét és a 
keresztút egyéb jeleneteit ábrázolják. 
Szárként kiterjesztett szárnyú angyal 
tar t ja az akantuszlevelekkel övezett 
szivalakú szentségi ártót. A keresztben 
végződő monstrancia homloklapján az 
Atyaisten, a Szentlélek, Mária, sz. Jó-
zsef, töviskoszorú közt a fiait tápláló 
pelikán trébelt domborképei, valamint 
négy piros zománc medaillonban az 
evangélisták jelképei láthatók. A fél -
ho'das lunulát angyal tar t ja . A régi 
leltárak Szelepcsényi úrmutatóját sok-
szor összetévesztik Pázmány Péter 
moustranciájával, amelynek szintén an-
gyalalakú szára volt, de lábazata 
ébenfából készült. 

A címer körirata szerint a csodás 

arany feszületet, amelyet a templomba 
lépő magyar királynak csókra nyújta-
nak s amely a koronázási klenodiumok 
egyike, 1667-ben készíttette Szeiep-
csényi. Tömör aranyból öntött. Magas-
sága 29'5 cm. A hosszúkás, késő re-
naissance-jellegű, négyágú, csigás diszű 
akantuszieveles és két smaragddal 
ékített talapzaton angyal tartja Szelep-
csényi festett zománc cimerót. A feszü-
let tövóbon két zománccal borhott an-
gyal ül. A nagy szafirokkal ós gyön-
gyökkel díszített, helyenkint piros-kék 
zománcós és faerezetű kereszton a hús-
színű zománccal borított Krisztus függ. 
A feszület az ötvösművészet egyik leg-
csodáltabb remeke. Valószínűleg augs-
burgi munka. 

Szelepcsényi i zíistbrokát miseruháiát, 
amely gazdag korabarok aranyhímzéssel 
van ellátva, Simor János megújittatta 
s használhatóvá tette, ami a miseruha 
hátsó részének alján túlságosan nagy 
himzelt betűkben olvasható. A miseruha 
Bakócz Tamás, Kutassy János, For-
gách Ferenc és Pázmány Péter ruháival 
együtt a kincs'ár oldalfalának régén 
álló üvegszekrényben látható. 



Batthyány József prímás emléke 
a kincstárban. 

Batthyány József gróf prímás vé-
gigszenvedte a sekrestyóskiiálynak — 
II . Józsefnek — kinos uralkodását, 
aki a temp'Omi fölszerelések egyszerű-
sítését sürgette. A különben bőkezű 
főpásztor II . József idején nem szerez-
hetett olyan ölvöstárgyakat vagy egy-
házi ruhákat, amelyek emlékezetét 
megörökítették volna. H . Lipót trón-
raléptekor láz as a ii készült a koro-
názásra, amelyet a nemzet annál fé-
nyesebben akart megünnepelni, hogy 
tüntessen II . József rossz emléke el-
len, aki nem koronáztatta meg ma-
gát. Batthyány megújíttatta a koro-
názási miseruhát és az infu 'á i ; újabb 
gyöngyöket, gyémántokat ós drágakö-
veket helyeztetett a királyi eskűke-
resztre, amelyeket Szel 'pcsónyi György 
mellkeresztjeiról vétetett le. 

Aranyos lószerszámot és nyerget 
csínáltatott piros lótakaróval. Ezt a 
fölszerelést az 1791. leltár utólagos 
jegyzetei szerint 1791-ben a székes-
egyháznak ajándékozta egy aranysze-
gélyű vörös asztalterítővel együtt. Azon-
kívül a főkáptalan jegyzőkönyvének 
1798. jun. 17-én kelt adata szerint a 
székesegyháznak küldött „perlegantis 
operis phryigii casulam, pluviale, infu-
lam et duas stolas auro et argento 
multo graves, quas ad coronationem 
Viennae fieri curavit." 

1799. jan. 19-án még egy infulát 
adott a teoiplomuak. Az ezüstbrokát s 

gazdag, erősen kidomborodó aranyhím-
zéssel díszített kazula, pluviale és a 
két infula napjainkig fenmaradt a székes-
egyház kincstárában. A pluviale a 
koronázási kincsek közé számit, mert 
Batthyány óta ezt a palástot öltik ma-
gukra a prímások, mikor a koronázás-
kor a már megkoronázott királytól a 
szabadban az esküt kiveszik. 

Batthány még életében — 1797-
ben — székesegyházában elhelyeztette 
a Szentháromság ezüst szobrát „sta-
tuam SS. Trimitatls aureo-argenteam 
inirae elegantiae" mint a kincstár ak-
kori leltára mondja. 

A káptalan 1799. október 28-án 
vette át az október 23-án elhunyt 
Batthyány prímás hagyatékát. A káp-
talani jegyzőkönyv ós a leltár szerint 
a prímás hagyatékában volt: egy 6 
kilós tiszta ezüst processiós kereszt, 
aranyozott ezüst ámpolnák tálcával 
ós egy csengetyűvel, aranyozott ezüst 
gyertyatartó a főpapi misénél hasz-
nálatos bugia számára, hat gyémántos 
palliumtű, egy ezüstkanál ós edények 
az olajszentelóshez, aranyozott ezüst 
szenteltvíztartó hintővel. 

Tudjuk, hogy Batthyány halála után 
11 évvel a Szentháromság szobrát, a 
6 kilós érseki keresztet, az ezüst mos-
dótálat a kannával a káptalan 1810. 
április 10-ón Ürmónyi Péter h. örkano-
nok ajánlata alapján a pozsonyi) fém-
gyűjtő hivatalnak adta át, hogy 

VÁROSI KÖNYVTÁR) 
Eírfer^om 
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pénzverés céljából beolvasztassanak. 
A kincstárban ma is megvan az ová-

lis tál a két ampolnával ós a csenge-
tyűvel, valamint a szenteltvíztartó a 
hintó vei. 

A tál és a kannák felülete sima, 
csak itt-ott poncolt. Vésett csigás és 
fonadókos disz élénkíti. A kannák he-
lyét jelző korongokban a tálca alján 
I H S és Mária monogram van tróbelve. 
Bécsi hitelesitő bélyeg 1713-ból és 
Z A S mesterjegy látható rajtuk. A 
tálca hossza 35'6 cm. szélessége 24 5 
cm. A kannák magassága 14'8, a 
csengőé 7'8 cm. 

A szenteltviztartó aranyozott ezüst-
ből készült, öblös, renaissance-jellegű 
tróbelt csigás disz gyüraö'cs-kötegeket 
fog közre. Kill aj ló pereme recés. Raj ta 
kengyeles fogantyú. Sugarasan díszített 
fenekén ausburgi bélyeg ós mesterjegy. 

1605—10 körül készült augsburgi 
munka. 

Az esztergomi ós budapesti primási 
palotákban igen sok értékes bútor 
van, amely Batthyány prímásnak po-
zsonyi palotájából származik. Számos 
kép is maradt, u t á n a : nevezetesen 
Mária Terézia, Loth. Ferenc, I f . Jó-
zsef, 11. Lipót, Mária Krisztina, Al-
bert szász herceg nagy olajfestményű 
arcképei, amelyek a keresztény múze-
umban láthatók. Megőrizték bíbornoki 
kalapját is. 

Végül halalr.as kőcímer maradt 
utána a Keresztény Múzeum kőtárában. 

Emléke leginkább az érseki levél-
tárban él, amelyet rendeztetett ós igen 
gazdag kéziratgyüjteménnyel növelt. 
Lavéltárának jelentékeny anyaga rno-t 
a főszékesegyházi könyvtárban őriz-
tetik. 



Forgách Ferenc, Pázmány Péter és Lósy 
Imre kincsei 

Forgách Ferenc (1607—1615) pri-
nms neve a magyar művészettörténelem-
ben összenőtt csodálatos reneszánsz-
stilű aranykoljhóvel. Ennek a hires 
mfidarabnak a megrendelője az eszter-
gomi kincstárnak c<ak két jelentékte-
lenebb ötvösművet hagyott : egy ara-
nyozott ezüst. pacificálét, amelyen a 
megfoszitett Krisztus képén kivlil a 
négy evangélista képe volt, azonkívül 
ezüstből a családi cimerót. Mindkét da-
rabnak nyoma veszett. 

Az 1610. leltár végén, mint később 
feljegyzett to'dalékot olvassuk Forgáclt 
Ferenc egyházi ruháinak jegyzékét, 
amelyek hagyatékából az esztergomi 
székesegyháznak jutottak. Ebben a pá-
ratlanul gazdag kész! 'tbon volt 3 p u-
viale, 17 kaz.ula a hozzávalókkal, 4 
da'matika, 10 tunicella, 3 alba, 6 an-
tipendium, főpapi cipők, szőnyegek, dí-
szes oltárterilök és korporale-aljak, váll-
kendök, velumok, gremiá'ék, humerálók. 

Ma már egyetlen zö ds/.inű miseruha 
van a kincstárban Forgách Ferenctől. 
A simi zöldselyem miseruha egyetlen 
disze a hímzett Forgách cimer. 

Mikor Forgách Ferenc a primási 
széket elfoglalta, a kincstár száműze-
tésben volt. Az esztergomi fökáptalati 
még 1605-ben O mützbe szállította 
Bocskay István hadai elöl. 1607-ben 
visszahozta Nagyszombatba s 1608 ban 
új leltárt készített, amelyből megtud-
juk, hogy az olmü'zi azékfsigyház az 

! ideiglenes szállásért ogy püspöksüveget 
i és egy pásztorbotot kapott a kincs-
tárt-sí. 

Pázmány Péter (1616—1637) alatt 
1619-ben a kincstár ismét vándorútra 
kelt. Pázmány a Jézus-társaság grázi 
rendházát jelölte meg, mint megbízható 
letéti helyet. Sennyey István eszter-
gomi kanonok kisérte el a kincseket 
Grázba s onnan csak 1622—24 között 
hozta vissza részletekben. 

Pázmány nagysága a kincstár törté-
netében is méltón jut. kifajezésro. Bár 
az. életeben kész ü t 1023. évi leltár után 
sokáig hiányzik minden adat arról a 
szaporulatról, amelyet Pázmány a ján-
dékai jelentettik, az 1650. 1654. ós 
1659. évi leltárak eléggé részletesen 
tudósítanak Pázminy gazdag adomá-
nyairó'. „Credontia Emirieutissirai Paz-
mani" cim alatt az 1667. leltárban össze-
foglalva olvassuk a következőket: Ara-
nyozott ezüst kehely hasonló patenával, 3 
angyalf-jjel a kupán s ugyancsak a gom-
bon, 3o szlopfődisz a lábazaton. Aranyo-
zott ezüst szenteltvíztartó hintővel. Ezü-.t 
mosdótál egészbon aranyozva, amelyet két 
angyal tart. Aranyozott füstöiőjezüst láu-
cokkal. Aranyozott ezüst ostyatartó. Mo-
zaikos hordozható oltár, 2 aranyozott 
ezüst gyertyatartó, ozüst csengetyű. Fe-
születállvány óhenfiból ezüst virágokkal 
diszitve. Ezüst kézi gyertyatartó és egy 
ezüst pacificále , amelyen Tamás apos-
tol Krisztus oldalsebébe teszi jobbját. 



20 

Azonkívül a leltárak különböző helyein 
Pázmány következő tárgyait találjuk 
följegyezve: Arany mellkeroszt gyémán-
tokkal, gyöngyökkel és zománcokkal 
diszitve. Velencei aranylánc. Több 
aranyűgyrü. Egy kettőezer tallérra be-
csült, aranyba foglalt gyémánt. Nagy 
aranyozott ezüst úrmutató, amelyet 
ezüsttel ékitett ébenfatalapzaton álló 
ezüst angyal tart. Ennek az angyalnak 
mellébe helyezik a drága gyémántot, 
mikor az úrmutatót használják. A há-
zioltár ében faállványa, amelyen vert 
ezüst dombormű az Ur Jézus születé-
sét ábrázolja. Nagy kristályszekróny 
aranyozott ezüst foglalattal, amelyen 
csodásművű zománcképek láthatók. Eb-
ben a szekrényben tar t ják az ereklyé-
ket, amelyeket egy Bobio nevű olasz 
dominikánus 1600-ban Kassán egy 
András nevű kanonoknak adott, akitől 
Pázmány megszerezte. Egy ovális alakú 
kis kristály ereklyetartó araayszególy-
lyel, amelynek szegélyén fölváltva 
gyöngy ós rubinkövek ékeskednek. A 
kristálylapok alatt Krisztus Urunk kö-
penyének részecskéje s pergamenirás 
van. E z t az ereklyét Pázmány VIII . 
Orbán pápától kapta, mikor I I . Ferdi-
nánd megbízásából a harmincéves há-
ború szomorú idejében a békét közve-
títette. Hímzett vörös ereklvetarló ska-
tulya, 2 aranyozott ezüst ampolna, 1 
infula; 4 fehér, 1 vörös, 1 lila mise-
ruha ; 2 fehér dalmatika; hímzett és 
gyöngyökkel kirakott nagy stóla, ame-
lyet Pázmány prédikálásnál használt 
s halála után nagyobb ünnepeken sz. 
Adalbert püspök ezüst szobrara akasz-
tottak ; 2 antipondium, baldachinum-
szövet Pazmtny címerével, bibor trón-
kárpit Pázmány címerével, velum, 3 
subcorporále, 2 misekönyv, 2 szőnyeg. 

Pázmány kincseinek legnagyobb része 
elkallódott. Kelyhe ós az oltárfelszere-
léshez tartozó tárgyak még 1720-ban 
megvoltak. Azóta eltünDek a leltárak-
ból. Gyűrűi közül egy pompás példány 
a Nemzeti Muzeumba került Jankovicli 

Miklós gyűjteményéből. Ez az arany-
gyűrű 3'2 cm. szóles és 3 4 cm. hosszú 
topázkő alatt Pázmány Péter gyönyörű 
gömbölyded betűkkel vésett nevét vi-
seli. Az 1818. évi leltár I. fej. 17. sz. 
a. utólagos (1823.) oldaljegyzékben azt 
olvassuk, hogy báró Perónyi Imre meg-
vette Pázmány mellkeresztjét és egyik 
zafírköves gyűrűjét, azokat életében 
hordta és halála után a székesegyház-
nak hagyta. Az 1854. ós 18b2. évi 
leltárak is állítják, hogy Rudnay Sán-
dor primás Perónyi Imre hagyatékából 
átvette Pázmány mellkeresztjót ós za-
fírköves gyűrűjét s visszatótetta a 
székesegyházi kincstárba. 

Első olvasásra is hihetetlennek tar-
tottam, hogy a káptalan Pázmány Pé-
ter raellkeresztjót és gyűrűjét eladta 
volna, akár olyan tekintélyes embernek 
is, mint Perónyi Imre, aki 1809—19. 
az esztergomi főegyházmegyét mint káp-
talani helynök kormányozta. 

S vizsgálataim teljesen meggyőztek, 
hogy Perónyi nem Pázmánynak mell-
keresztjót ós gyűrűjét vette meg, ha-
nem Pyber László keresztjét ós gyűrű-
jót, amely csak 1730-ban került a 
kincstár tulajdonába. Az 1854. és az 
1862. leltárak félreérthetetlen világos-
sággal megmondják, hogy Perónyi egy 
hat zafírköves és 16 kis gyémánttal 
diszitett keresztet adott vissza a kincs-
tárnak s nem a Pázmány-féle nagyke-
resztet, amelyet külön szám alatt írnak 
le. Mar pedig a régi leltárak szerint 
Pázmány után csak egy mellkereszt 
maradt. Tehát Perónyi Imre tévedt, mi-
kor azt hitte, ho>;y ö Pázmány mellke-
resztjót ói gyűrűjét bírja, mert a kincs-
tárban őrzött 6 zafírköves aran.vraell ke-
reszt ós egy zafírköves aranygjűrű két-
ségtelenül a 18 században készült s 
Pyber László püspök hagyatékából való, 
aki az 1720. leltár végén található 
1730. évi fö'jegyzós értelmében egy 6 
zaflrkövas raellkeresztet és egy hasonló 
gyűrűt hagyományozott az egyháznak. 

Dankó József az esztergomi kiuc*-
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tárról írt művében helyreigazította ugyan 
a*: 1818. 1854. és 1862. évi leltárnak 
tévedését 8 a zafírköves mellkeresztet, 
mint Pyber László keresztjét publikálja. 
Mégis fennmaradt a legújabb idókig a 
tévhit, hocv ez a k e r m t Pázmányé 
volt s azt Pázmány kiskeresztjének ne-
vezték. Simor János, Lippert József 
terve szerint elkészíttette a Pyber-ke-
reszt némileg stilizált másolatát a Si 
mor után Palásthy Pál és Csernoch 
János is megcsináltatták a Pyber-ke-
reszt másolatát azért, mert azt Páz-
mány kisebb mellkeresztjének tartották. 

Amint a zafírköves mellkereszt nem 
lehetett, Pázmányé, úgy a kincstárban 
látható zafírköves aranygyűrű sem volt 
az Övé, mert slilkritikai szempontok 
figyelembevételével ezt a gyűrűt a 18. 
század elejénél régebbre nem tehetjük. 
Tehát a zafírköves aranygyűrű minden 
valószínűség szerint szintén Pyber 
Lászlóé volt, aki a mellkereszten kí-
vül zafírköves gyűrűt is hagyott a 
kincstárnak. 

Van azonban a kincstárban egy 
ametisztköves aranvgyü ű Pázmány ide-
jéből, amely a köfoglalat alatt kihajló 
levél- vagy sziromdiszen olyan fe-
kete zománcos arabeszkeket mutat, ami-
lyenek Pázmány igazi mellkeresztjén 
is vannak. Ez a gyűrű lehetett Páz-
mányó. Történőti bizonyítékunk e föl-
tevés mellett nincsen, Egyik leltár sem 
nevezi meg ennek a gyűrűnek az ere-
deti tulajdonosát. 

Pázmány úrmutatója 1720-ban már 
töiött volt. Elpusztult az ezüsttel dí-
szített ébenfatalBpzat. Egy évszázaddal 
később, 1818-ban nem emlékeznok többé 
rá, mert az akkor még mindig meglevő 
nagy Pázmány-íóle gyémántot Szelep-
csényi monstranciájába akarják illesz-
teni, amelyen a gyémánt besrófolésára 
nem találnak helyet. Nemsokára azután 
nyoma vész a gyémántnak is. 

Ma Pázmány kincseiből a VIII. Or-
bán pápától kapott ereklyetartó medail-
lon, a címeres (ós egy másik) miseruha, 

a mell kereszt, a stóla, a nagy kristály-
szekrény, egy ereklyetartó doboz, az 
ébenfaoitár s egy borostyánszemekbŐl 
álló rózsafüzér található a kincstárban. 
Azonkívül a királyi eskflkereszfen ós 
Várdai Pál monstranciáján Pázmány 
rost.auráló munkát végeztetett. 

Krisztus köpenyének ereklyetartója 
egy 3 2 era. hosszú és L7 cm. széles 
ovális t fs ' ta arany mediillon. Homorú 
peremén 6 gyöngy és 3 gömbös rubin 
gömbdróttal szegve (a felfüggesztésre 
karikával.) Benne kristálylapok alatt 
(egyik vörös alátéttel) Krisztus köpenyé-
nek részlete és egy pergamen lapocska. 
Az 1818. leltár szerint az ereklyét Páz-
mány VIII. Orbán pápától kapta, amikor 
mint l l . Ferdinánd követe Rómában 
jár t s a harmincéves háború borzal-
mainak véget vetni akarván, a békét 
közvetítette. Tehát a kiesi, de értékes 
ereklyetartó a legnagyobb magyarok 
egyikének világtörténelmi missziójával 
függ össze. 

Eddig a X V I I . század második fe-
lében készült rokokó monstrancia-alakú 
ereklyetartó sugaras szekrényében — 
vattába csomagolva — őrizték s alig 
volt látható. Ujabban a tőle idegen 
ereklyetarlóból kivétetott 8 külön lát-
ható a kincstár nagy vitrinjében. 

Az 1659. leltár szerint egyideig Egri 
Imre krisiáiyedényében őrizték. 

Pázmány miseruhája sima selyemből 
készült, amely ma fakó rózsaszint mu-
tat. A különálló s a hátsó és az elülső 
oldalon sűrűn elszórt természetes virá-
gok nem a miseruha anyagába vannak 
himezve, hanem a hímzett szövetről le-
vágva a miseruhára lettek varrva. A 
virágok szára, levele, szirma a termé-
szetes szint utánozza. Középen a virá-
gok bizonyos rajz szerint összefonód-
nak, de két oldalt szimmetrikusan külön-
külön helyezkednek el. Császárkorona, 
tulipán, búzavirág, pipacs, passzifora, 
nefe lejts, rózsa, árvácska, kökörcsin, 
rózsa, alma és körtevirág, harangvirág 
váltakozik. Hátul a középen alul Páz-
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roény szines himzett cimere a bibor-
fealsppal, 

Valószinüleg Pázmányé volt egy má-
sik fakult rózsBsziriű selyemmiseruha, 
amelynek szövetébe indáikkal összefonódó 
rózsák vannak préselve. A ruha két 
szólén egy-egy és a középen két, ezüst-
tel és aranynyal fölváltva himzett buza-
kalászos szalag fut végig. Mikor ezt a 
miseruhát Pázmánynak tulajdonítjuk, a 
szájhagyományt követjük s a címeres 
Pázmány ruhával a hasonlóságra tá-
maszkodunk. Okmányi bizonyiték nincs. 
Sót a leltárak a hagyománynak látszó-
lag ellenmondanak, mort csak egv vö-
rös Pázmány-féle miseruháról tudnak. 
Da a nevezett két miseruha szina nem 
határozott liturgikus vörös hanem in-
kább határozatlan s fehér és vörös he-
lyett használtatolt. Mindkét miseruha 
magyar munka. 

Pázmány mellkercsztje 135 cm. 
hosszú és 8'6 cm. széles, öntött és ci-
zollált aranykereszt. Elül a szárak ta-
lálkozásánál középen nagy gyémánt 4 
domború rubin kíséretében. A szárak 
négy végen egy-egy rubin és kisebb 
gyémántok. A középtöl a végig a szár 
lapjain egy zafir, ruLinok cs gyémán-
tok sorakoznak. A szárból kiáltóan 
apró rubinok és gyöngyök láthatók. 
Három gyöngy lecsüngő. Magán az 
aranymezőn beágyazott fekete zománc. 
Hát lapján fekete zománc alapon Krisz-
tus kínszenvedésének eszközei, közepén 
ovális aranylapon kék zománcalapon 
szinesen az Isten báránya. A fölnyit-
ható hátlap belsejében bevésve Páz-
mány címere és ez a fel i ra t : Cardinaüs 
Pázmány S. A d a 1 b e r t o. Anno 
M D C X X X V I . Belsejében öt rekesz 
ereklyék számára. Ma üres. Magyar 
ötvösmunka 1636-ból. 

Pázmány stúlája 280 cm. hosszú és 
15 cm. széles aranybrokát szalag. Kö-
zépén és két végén erősen kidomborodó 
aranyhímzésű kereszt gyöngyökkel dí-
szítve. Egyéb feiülotén ezüstvarrással 
stilizált virágok, keresztek és mértani 

rajz. Két végén aranyrojtokkal szegett. 
A stó'át sz. Adalbert stólájának is 

nevezik a leltárak, mert a templom 
védőszentjének ünnepén evvel a stólá-
val dLzitették a szentek ezüstszobrát. 

Pázmány nagy ereklyetarló kristály-
szekrénye. 42 cm. (a fedőlapnál 46 cm.) 
szóles, 30 cm. magas. A négyzetes ós 
tóglányalakú kristálylapokat aranyozott 
ezüstlapok foglalják össze. Az ezüst-
pántok kivűl több profilban futó sima 
és sodronyba cs ivart éleket mutatnak, 
belül pedig laposra varinak kalapácsolva. 
A sarokéleket kék zománcos liliorasor, 
a 10 ezüstlábat vésett lovóldisí ós kék 
zománc disziti. 

A fenékUp egészen ezünt, amelynek 
közepén egy 19X^2 cm. négyszögön 
kicsapó lángnyelveket ábrázoló t rébel t 
disz s elkopott barnás zománc látható. 
A négyszögű középlap körül a négy 
sarokban négy nagyobb karek mrdail-
lon s az o'dalok mentén még 6 kisebb 
kerek medaillon vau az ezüst fenék-
lapba bemólyesztve, amelyekben kék 
alapon csodásan szép zöld zománcos 
lombdisz látszik. A fenóklap zománc-
mezőit kristálylapok f-dik. 

A szekréoy még a X Y . század vé-
gén készült, a magyar ötvösművészet 
virágkorában. Stílje renesszansz, de 
még gótikus elemekkel. 

Igen valószínű, hogy a szekrény már 
Pázmány elölt is a székesegyház tu-
lajdonában volt, mert,az 1610. leltár 
emlit egy ereklyetartó kristályszekrónyt: 
„Arcula cristallina pro roliqui'.s." Nem 
vonatkozhatik ez a följegyzés Egr i 
Imre kristályedónyóro, amely az 1659. 
leltár szerint e<ak az 1630-ban el-
hunyt Egri Imre hagyatékából került a 
kincstárba. De nem kizárt dolog, hogy 
16i0-ben más kris'.áiyszekrény volt a 
kincstárban, amely a Pázmány-félével 
nem azonos. A Pázmány halála ntán 
készült első, azaz 1750. leltárban a kö-
vetkező tételt olvassak: „Cista eris-
tollina perelegaus plena reliquiis, in-
qua trés gemeae coronae. Oliin eardi-
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nalis Pázmány." Ez a leltár, amely 
legközelebb áll Pázmányhoz, határozot-
tan Pázmánynak tulajdonítja a kris-
tályszekrényt. Azonban a későbbi lel-
tárak, amolyek pedig szintén gondosan 
megnevezik Pázmány hagyományait, 
nem mind származtatják a szekrényt 
Pázmánytól. Azért némileg kétséges 
in arad, vájjon a szekrényt Pázmány 
szerezte-e, vagy pedig csak új hasz-
nálatba vette, mikor az András kano-
noklól megszerzett ereklyegyűjtemónyt 
benne ellie'yezte. Teljesen bizonyos, 
hogy Pázmány nem csináltatta, mert 
másfél évszázaddal Pázmány primás-
sága előtt készült. 

Van a kincstárban egy 18 cm. 
bosszú és 11 cm. széles vörös bársony 
skatulya, amelyben selyembe bur-
kolt ereklyék őriztetnek. Belül egy 
kék selyempárna s ezen passzif'óru-
mintás arany- és ezüsthimzós látható. 
A doboz Pázmánytól származik. 

Pázmány háxioltára 110 cm. magas, 
a'ul 57 cm. széles, középen 35 cm. 
széles ébonfából készült oltárhátlap. 
Tetején aranyozott ezüstből egy ovális 
és sugaras medailIonban Jézus monog-
rammja látható oxidált ezüstből. Alat ta 
kerek fakeretben oxidált ezüstlapon az 
Atyaisten trébelt domborképe. Lejjebb 
négyszögletű ezüstlap ébenfakeretben az 
Ur Jézus születését ábrázoló trébelt 
domborkép. Ettől jobbra-balra egy-egy 
trébelt ezüstangyal az ébenfára rásze-
gelve. Legalul a fára applikálva az 
angyali üdvözlet vert ezüst jelonete. A 
széleken és az egyes képeket elválasztó 
vonalakon renesszánsz vázadisz, gyü-
mölcsdisz, puttók és arabeszkek vert 
ezüstből a fára szegülve. Az oltár 
késő renesszánsz mű. Augsburgban ké-
szült. Az augsburgi bélyegen kivül 
még A. H . mesterjegy látható rajta. Az 
összes leltárak szerint Pázmány tu-
lajdona volt. 

Pázmány rózsafüzére kisebb-nagyobb 
metszett borostyánszemekből és tüskés 

ezüstgolyócskákból áll. Végén izekie 
szedhelő kereszt s ezüstszálakból font 
áttört művű inedaillon van, amelynek 
egyik oldalán aranyozott alapou Nep' 
sz. János, a másik oldalán a Szenthá-
romság képe látható. A rózsafüzért 
Scitovszky János primás magánkézből 
szerozte s 1853. jun. 1-én a kincstár-
nak adományozta. Hitelességéhez szó 
fér. Az ezüst medail Ion bizonyosan a 
18. századból származó toldalék. Nep. 
sz. Janói t csak 1729-ben avatták 
szentté. Képe a „S- Joannes Nep. ora 
pro nobis" körirattal nem lebet a 18. 
század közepénél régibb. 

Lósy Imre primás (1637—1611.) ha-
gyatékáról összefüggő leírásunk nincs. 
Ä leltárak különböző helyein talált ada-
tokból tudjuk, hogy gyémántos arany-
mell keresztet aranylánccal, fedeles 
arany poharat gyémántokkal és rubin-
tokkalö diszitve, aranyozott ezüst kely-
het több vörös, kék és zöld zománc-
képpel, egy flandriai gobelint és 
több szőnyeget hagyott a kincstár-
nak. Ma már csak az 5 9 cm. 
hosszú es 5 cm. széles aranymellkereszt 
van meg, amely egyenlőszárú keresztet 
alkot. A függőleges szár csak a kari-
kával ós alul egy lecsüngő gyöugygyel 
hosszabb. Elülső lapján öt nagyobb fa-
zettált gyémánt, végén átlósan állított 
kisebb négyzetes és a sarokban ékslakú 
ötszögű gyémánt. Hátlapjának domború, 
áttört kék-zöld-fekete zománcos levél-
disze a kereszt alakját követi. Kiemel-
kedő középrésze felnyitható ós üt kerek 
kis rekeszt zár le. Magyar munka a 
X V I I . századból. 

Lippay György (1642—1606.) em-
lékét egyedül S/.eut Erzsébet boija hir-
deti a kinc tárban, amelyről már külön 
raegemókeztüuk. Lippay hagyatékát 
az 1667. leltár végén egy jegy-
zék foglalja össze 66 poniban. Majd-
nem csupa egyházi fehérnemű a leg-
szebb mai.yar és töiöK hímzésekkel. 
Szerepel azonkívül 7 velum, 2 gremiale, 
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2 miseruha, egy fehér pluviale a ki-
rályné palástjából, amelyet I . Lipót ko-
ronázásakor hordott, 2 missale, breviá-
riumok, szertartáskönyvek, egy mitra, 
3 kép, 1 ereklyetartó, több Agnus Dei, 
egy ezüst pásztorbot, két ezüst gyer-
tyatartó gyöngyházdiszitéssel, egy hor-
dozható oltár, egy ezüst lámpás. 

Lippaynak sz. Anna ereklyéje, amelyet 
néhány más ereklyével együtt egy fe-
kete táblán üveg alatt tartott, most is 
megvan a kincstárban, de más tartóba 
helyezték a XVJI t . század második 
felében. 

Még Pázmány Péter primássága ide-
jén gróf Pálffy István a fökáptalanhoz 
1626. ju ins 14 éti intézett levele sze-
rint befogadta vöröskői várába a kincs-
tár egyes tárgyait. Mivel a vöröskői 
várban tűz ütött ki s több kincstári mű 
tárgy megrongálódott, a főkáptalan 
Lippay György primássága alatt, 1643-
ban Észterházy Miklós nádortól kért 
menedékhelyet, aki julius 5-én kelt vá-
laszában a lánzséri várat ajánlja föl. Egri 
Imre kanonok Vöröskőn két évig őrizte 
a kincstárt. Majd 1663—67-ig Pozsony-
ban és részben Becsben találjuk a 

kincstár drágább kincseit, ahol azokat 
Szegedy Mihály kanonok sokszor élete 
veszélyeztetésével védelmezte. 

Lippay közvetlen utódáról Szelepesé-
nyiről már magemlékeztünk. Széchényi 
György, Kolloniss Lipót, Keresztóíy 
Ágost prímástól semmi emlék nem ma-
radt fenn a kincstárban. Széchényi költ-
ségén építették Esztergomban a jezsui-
ták kollégiumát (részben a mostani pri-
mási palota földszintje és első emelete), 
a franciskánusok vízivárosi kolostorát 
és templomát (a mostani vízivárosi zárda 
legrégibb része és a templom), valamint 
a belvárosi kolostorának földszintjót és 
első emeletét. Széchényi hatalmas kő-
címere most is látható a keresztény 
múzeum kőtár than. Ugyanitt megvan 
Szelepcsényi György és Batthyány Jó-
zsef kőcímere. Karesztély Ágost vörös-
márvány cimere, amely a vízivárosi Sz. 
István-plébániatemplomon függött (a 
mostani vízivárosi plébániaház), most a 
főszékesegyház, kriptájában van. 

Keresztély Ágost aranykelyhe és cso-
dás úrmutatója a székesegyházi kincs-
tárban őriztetik. 



Esztergomi kanonokok emléke a székes-
egyházban 

A főszékesegyházi kripta falában a 
főbejárattól jobbra vörösmárványból egy 
gótikus és két reneszánsz siremléket 
látunk, amelyeket 1821-ben Szent Ist-
ván vértanú ősrégi templomának al-
templomában találtak s 1823-ban az 
új székesegyház sírboltjába hoztak át. 
Mindhárom négyszögű sirfödőlap. Az 
elsőnek szegélyén gótbetűs latin irás-
szalag. Szövege magyarra fordítva ez : 
I t t nyugszik tisztelendő és nagyságos 
Sxánthói Ambrus úr, váci egyházme-
gyei, Szent István első vértanú ezen tár-
saskáptalani egyházának prépostja és esz-
tergomi kanonok. Meghalt 1483. ápril. 21. 

Szent István első vértanú temploma 
már a magyarok bejövetele előtt állott 
az esztergomi várhegyen. Géza fejedelem 
a romokból újjáépíttette. Benne keresz-
telték Szent István királyt. Kanizsai 
János primás megújította és társaskáp-
talant alapított benne 1391-ben 6 taggal. 
Szánthói Ambrus a maga vagyonából ki-
egészítette a társaskáptalan javadalmát 
s a tagok számának hatról nyolcra eme-
lését lehetővé tette. Szánthói Ambrus 
1453—1483. volt prépost. 

A második márványlap csomaházai 
Gosxtony András Szent István-i pré-
post (1484—1499.) síremléke a Gosz-
tony-cimerrel, gyönyörű reneszánsz ara-
beszkekkel és a következő fölirással: 
Goston András, e templom prépostja, 
jámborságáról ós honszeretetéről, övéi 
iránt áldozatkészségéről, minden tudós 

és derék ember iránt jótékonyságáról 
hires. Mindenkitől megsiratva meghalt 
1499. október 22-ón. 

A harmadik lapot három darabra tör-
ve s sok hiánnyal találták. Mestersé-
gesen van kiegészítve. Garáxda Péter, 
Janus Pannonius pécsi püspök unoka-
testvére, prépost síremléke. Fölirata igy 
hangzik: „Ama Janusnak rokona, aki 
Helikonból először hozta a Dunavidékére 
a babért hordó múzsákat, itt e sírban 
fekszem ón Péter a Garázda nemzetség-
ből, aki joggal voltam a múzsák másik 
dicsősége". Garázda Péter 1476—1507. 
esztergomi kanonok. 

Nem soroljuk föl azoknak az eszter-
gomi kanonokoknak sírköveit, akiknek 
hamvai 1823-ban a Bakács-kápolna 
sírboltjából átvitettek a székesegyház 
kriptájába, vagy akik 1823. után nyer-
tek a kriptában nyugvóhelyet. 

Kol lányi Ferenc „Esztergomi kano-
nokok 1100—1900." c. művének 105. 
lapján emliti Mátyás nógrádi főesperest, 
aki 1459—1460. volt esztergomi kano-
nok. Valószínűleg ez a Mátyás az a 
Mathias Litteratus, akinek gazdag fi-
ligrán-diszű aranyozott ezüst kelyhe a 
15. század közepéről a székesegyházi 
kincstárban van. 

Szegedi Mihály kanonok (1558— 
1562.) aranykapcsos misekönyvet aján-
dékozott a székesegyháznak (1609. évi 
leltár.) Ma már nincs meg. 

llosvai István nagyprépostról (1559.) 
4 
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a Liber Lectoralis II . f. 27. azt i r j a : |  
„Igen szép ezüst kelyhet, két ampolnát, 
rubinokkal ékített pacificálót, e/üst kap-
csokkal és veretek kel pontificálét és 
misekönyvet, zöld bársonykötésű ponti-
ficálét és fekete bársoryfedelű miseköny-
vet hagyományozott." Ilosvai azelőtt 
nagyváradi kanonoK, bo^zsmonostori 
apát, Fráter György helynöke és segéd-
püspöke volt. János Zsigmond 1556-
ban visszatért Erdélybe. Ilosvai helyzete 
politikai okokból s János Zsigmondnak 
a hitújitókhoz pártolása folytán vesze-
delmessé vált. Ugyanazért Ilosvai Ma-
gyarországba menekült, ahol 1559. ok-
tóber 1-én az esztergomi főkáplalan 
nagyp; épostja lett. Al ig foglalta el 
nagypréposti stallumát, már fél hó-
napra, október 15-én meghalt. Érté-
kes egyházi fölszerelését tehát nem 
Nagyszombatban szerezte, hanem Er-
délyből magával hozta. A veszélyezte-
tett egyházi kincsebből Erdélyben bi-
zonyára csak a nagyértébűeket igyeke-
zett megmenteni. A gyulafehérvári egy-
ház nagy kincse volt a Suky Benedek 
erdélyi nemes által 1450. körül aján-
dékozott művészi, aranyozott ezüst ke-
hely. A kehely a gyulafehérvári egy-
ház leltárai szerint az 1530-as évek-
ben még Gyulafehérvárott volt. Tehát 
előbb nem kerülhetett Nagyszombatba, 
mint 1530. után. Az 1528-as nagy-
szombati leltárban szereplő „aranyo-
zott ezüst és zománcozott nagy és drága, 
mindennünen valódi virágokbal diszitett 
kehely, amely nagypénteken az úrko-
porsÓDál használtatik" nem lehet a 
Suky-kehely, bár a leirás eléggé illik 
rá. Más érv is bizonyítja, hogy az 
1528-as leltárban leirt diszes és zo-
máncozott kehely nem azonos a Sufey-
kehellyel. Egyik leltár a kincstár ezen 
régi nagy kelyhét Stibor vajda ajándé-
kának mondja. Ilyen tévedés a Suky-
behelynél nem eshetettt, mert az aján-
dékozó neve bele van vésve. 

A nagyszombati leltárak egészen a 
18. századig nem emiitik a Suky (Zuck) 

nevet. De már az 1659. évi leltár olyan 
részletesen irja le a Suky-kelyhet, hogy 
arra ráismerünk. Azt mondja a sok 
apró szobrocskával diszitett kehelyröl, 
hogy patenájával együtt az olajszente-
lésnél használják. Ugyanezt szűksza-
vúan már megállapítja egy nagy ke-
helyről az 1609. leltár. 1609. előtt te-
hát a kehely már a székesegyház kincs-
tárában volt.. 1530. és 1609. között 
kellett a Suky-kehelynek Gyulafehér-
várról Nagyszombatba kerülnie. Alig le-
het valószínűbb föltevést elképzelni, 
mint hogy a kelyhet Ilosvai István 
hozta, aki mint kolozsmono--tori apát a 
kolos megyei Suky-családot ismerhette s 
Gyulafehérvárott is sokat megfordult. 

Andreisi Ferenc (1555 —1591.) sco-
piai püspök az 1609. leltár szerint az 
egyháznak aranyozott ezüst mellkeresz-
tet és gyémántos gyűrűt ajándékozott. 

Telegdi Miklós, (1561—86.) az 
esztergomi káptalannak egyik legdicsőbb 
tagja, pécsi püspök és 1573—86-ig az 
esztergomi egyházmegye kormányzója az 
1609. évi leltár szerint ezüst haran-
gocskát, ereklyetartó dobozt ós aranyo-
zott krizmatartót hagyott a kincstárnak. 
Nincsenek meg. Ma csak egy mise-
könyv hirdeti emlékét, amelyet K u -
tassy vett meg s hagyott az egyháznak. 
Telegdi Miklós aranyozott ezüst mell-
keresztjét a Nemzeti Múzeumban őrzik. 

Nóvák Miklóstól (1561—81.) vö-
rös kazula, gyöngyös korona és sző-
nyegek maradtak. Garai Páltól (1562— 
79.) 4 vörös pluviale ; Yelikey György-
től (1563—88.) fekete bársony plu-
viale ; Kapornaki Mihálylól kehely, fe-
hér kazula, antipendium és két fehér 
szőnyeg. 

Cseró'dy János (1573—88.) mise-
könyve most is megvan a kincstárban. 
Azonkívül egy címeres fehér miseruhát, 
viola miseruhát, fátyolfinom velumot ós 
vörös szőnyeget hagyott az egyháznak. 

Thomasinovics János (1573—88.) Ve-
rancsics udvari papja és kanonok igen 
nagy ós gyönyörű művű kelyhet, fe-
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kete kazulát és misekönyvet hagyott. 
Misekönyve a Nemzeti Múzeumban van. 
Kelyhe a kincstár nagy gót kelyhe, 
mert a leltárak a Suky-kehely mel-
lett csak ezt nevezik nagy kehelynek. 
X V . századi magyar ötvösmunka filig-
rános dísszel. 

1609-ben a kincstárnak 29 nagysza-
bású gobelinje rolt. Kettő Mátyás ki-
rály ajándéka. Egyiket, amely Dávid 
királlyá kenetését ábrázolta, Telegdi 
László kanonok (1574—83.) ajándé-
kozta. Batalics László (1575—1604.) 
szinarany és drágaköves kelyhét a po-
zsonyi apácáktól 800 forintért zálogba 
vett és a székesegyháznak hagyta. 
Hova lett, nem tudjuk. Gerdák Márk-
tó! (1580—1608.) pontifikálét, Filó Já -
nostól (1580—1602) kelyhet és három 
művészi miseruhát, Szuhai Istvántól 
(1585—1608.) brokát miseruhát és egy 
antipendiumot, Szombathelyi Jánostól 
(1593—1614.) miseruhákat, Projer Mik-
lóstól (1592—1597.) szőnyeget, Zla-
tinai Györgytől (1593—1627.) kelyhet, 
szőnyeget ós egy ezüst diszpoharat (sz. 
György lovaggal a tetején) örökölt az 
egyház. Nagy jótevői voltak az egy-
háznak az 1594., 1609. és 1610. lel-
tárak szerint Nóvák Mihály és Gosztony 
Pál, akik igen sok egyházi paramen-
tumot ajandékoztak. Veres (Ruber) Pál 
(1589—1619.) fekete ós viola mise-
ruhát, Gubasóczi Boldizsár miseruhát és 
dalmatikákat adott az egyháznak. 

Igen sok kanonoki jótevőt említenek 
az 1650., 1659, és 1667. évi leltárak 
is. A török hódoltság idején a megszál-
lott püspökségekre rendesen esztergomi 
kanonokokat neveztek ki. Sokszor a ka-
locsai érsek és 5—6 megyés püspök 
volt a főkáptalan tagja. Ez a diszes 
testület nagy egyházi kincseket ha-
gyott az esztergomi egyháznak, ame-
lyek azonban nagyrészt elvesztek. 

Zaremba János (1588—1615.) két 
művészi ezüst diszpoharat adott a kincs-
tárnak. Gyerkényi Pyber János (1592— 

1631.) egri püspök sz»nt olajtartó 
edényeket, hagyott. 

Telegdi János kalocsai érsek gyé-
mántokkal kirakott, hátulsó részén fe-
kete, kék és zöld zománccal díszí-
tett, lecsüngő gyöngyökkel ékített arany 
melíkeresztet és aranyláncot adott az 
egyháznak azzal, hogy sz. Adalbert 
püspök ezüst mellszobrát sz. Adalbert 
ünnepén ós az ünnep nyolcada alatt 
a kereszttel díszítsék. 

Posgai János (1600—163o.) Eszter-
gomban 1599. és 1600. években plébá-
nos volt. A Bakács-kápolna sekrestyé-
jének márvány mosdójába belevéste a 
nevét. Neve most is olvasható, mint 
Esztergomnak a török hódoltságból 
ideiglenes fölszabadulásának egyik ér-
dekes emléke. Valószinü'eg ő akasz-
totta föl Szűz Mária kegyképót a Ba-
kács-kápolna oltárhátlapjának középső 
fülkéjébe, amelyből a törökök sz. Adal-
bert szobrát 1543-ban kivették ós össze-
törték. 

Bánovszki Simon (1601—1634.) két 
aranyozott ezüst ampolnát adott. 

Egri Imre (1614—1630.) ajándéka 
a kincstár egyik legszebb műtárgya, az 
a tojásdadalakú hegyikristály ereklye-
tartó, amelyben az 1659. leltár szerint 
egy ideig Pázmánynak hires ereklyéjét, 
Krisztus köpenyének részecskéjét őriz-
ték. A Kristálytojás középen nyilik. 
Nyílása mentén rubinokkal ékített ara-
nyozott ezüstszalag fut körül. Talpa 
aranyozott ezüst. Kerek alapból cson-
kaágas fatörzs emelkedik, amelynek tö-
vénél rongyos ruhájú mezitlábos pász-
tor ül fölfelé nézve s éhes szá já t ki-
tátva. Körülötte kutya, kecske, 3 bá-
rányka, kulacs és bot. Bock : Der 
Schatz der Metropolitanlcirche zu Gran 
1859. c. munkája szerint a kristálytartó 
eredetileg ostyatartó volt s a pásztor az 
élet vándorát jelképezi, aki vágyakozva 
áhítozik az élet kenyere után. Magas-
sága 13"5, talpa 6 cm. széles. Csányi 
Károly szerint német ötvösmunka 1500. 
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tájáiól s a német Krug ötvös modorára 
emlékeztet. 

Kórösy Márk (1616—1619.) vér-
tanú, akit az egyház boldoggá avatott. 
Csontjai az esztergomi kincstárban, ab-
ban a díszes ereklyeszekrónyben őriz-
tetnek, amelyet "Mária Terézia sz. István 
jobbja számára csináltatott. A főszékes-
egyházban a sz. István király oltáron 
áll fehérmárvány szobra, amelyet a 
főkáptalari rendeletére Kiss György 
szobrászművész készített. Kőszobra — 
Meixner János műve — a bazilika té-
ren, a parkos tér alján áll vörös már-
vány talapzaton. A székesegyház sek-
restyéjében egy X V I I . századi kép Kő-
rösv vértanuságát ábrázolja. 

Köszeghy János (1617—164u) 2 
ezüst kandelábert ós szőnyeget; Érsek-
újvári Farkas 3 aranyozott ezüst poha-
rat s aranyozott ezüst feszületet, 1 ezüst 
mosdókószietet; Babóthy Ferenc (1624— 
1632.) 2 ezüst mosdótálat ós az eszter-
gomi kanonokokról írt munkájának ké-
z i ra tá t ; Baghy József (1630—42.) egy 
fehér infuiát, Apáthy Márton (1631— 
42.) török szőnyeget hagyott az egyház-
nak. 

Bőjthe Miklós (1631—1640.) zomán-
cos arany mellkeresztje a kincstár egyik 
legfőbb ékessége. A hat négyszögű és 3 
háromszögű gyémántból alkotott, arany-
foglalatú keresztet csigás és gyümölcs-
köteges zománcdisz és zománcozott ál-
latalakok ékitik : fent zöldbéka és két 
fekvő fehórkutya, a szárakon két sárga 
fekvő oroszlán, az alsószáron bét fehér 
ló, közben oroszlánfej. A foglalat lejtős 
oldalát fekete alapon arany arabesz-
kek díszítik. Szárairól 3 gyöngy csüng 
alá. Domború hátlapját szines zomán-
cos groteszkdisz ólónkiti, benne herma, 
két páva és két ugró szarvas alak-
jaival. Mag. 7'5 cm. szól. 5 '3 cm. Ma-
gyar munka a X V I I . század első feléből. 

Bőjthe Miklósnak kincseit az 1667. 
leltárban „Credentia Rssmi Bőithe" cim 
alatt külön fejezet sorolja föl. A meg-
maradt mellkereszten kivül a templom 

Bőjthe hagyatékából kapott egy arany-
láncot, aranyozott ezüst kelyhet, áldoz-
tató kelyhet, aranyozott ezüst szenteltvíz-
edényt hintővel, ezüst füstölőt és na-
viculát, két ezüst kandelábert, aranyo-
zott ezüst tálcát és két ampolnát, be-
lül aranyozott ezüst poharat, ezüst 
feszületet ébenfatalapzaton, aranyozott 
ezüst ostyatartó szelencét, ezüst csen-
getyűt és perzsaszőnyeget. 

Mihályi István (1632—51.) ajándéka 
volt egy csöngetyű, viola kazula és ve-
lum ; Pálfalvai Jánosé (1632—56) egy 
velum; Senkviczy Márké (1636—49.) 
2 miseruha, misekönyv, velum és sző-
nyeg ; Gyöngyössy Mihályé (1638—) 
egy misekönyv; Luzsénszky Joakimé 
(1638—75.) egy fehér ós egy viola 
antipendium. Hoffmann Pálé (1642— 
58.) egy török szőnyeg; Radossónyi 
Mártoné (1645.) egy misekönyv ; Zon-
gor Zsigmondé (1645—1656.)egy gobe-
lin. Bartók Istvánt (1647—1666.) külön 
kiemeli az 1667. évi leltár, mint a 
templom kiváló jótevőjót. Pluviale, 
igen sok alba és egyéb fehérnemű, va-
lamint szőnyegek maradtak utána. 

Cziráky György (1649—52.) mise-
könyvet, Körössy Zsigmond (1649—54.) 
szintén misekönyvet, Kőszeghy Meny-
hért (1654—55.) albát és misekönyvet, 
Eszterházy György (1654—63.) kazu-
lát és velumot, Gubasóczy János (1655— 
79.) miseruhákat ós dálmatikákat adott 
az egyháznak, amelyeket a leltárak, 
mint kiváló műdarabokat sokáig emle-
getnek. Radossónyi Miklós(1656—1660.) 
után a saját cimerével ellátott kehely 
maradt, Pongrácz György báró után 
(1657—76.) baldachin, pluviale, kazula, 
antipendium, pontifikále, infula ós pász-
torbot (1687. leltár.) 

Az 1659. éri leltár említi Hölgye 
Gáspár világi úrnak egy aranyozott 
ezüst kelyhét, amely Mátyás király cí-
merét viselte. Bornemisza Pál nyitrai 
püspök aranyozott ós zománcos ezüst 
szenteltviztartót adott az egyháznak, 
Homonnay gróf vörös kazulát és anti-
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pendiumot, Pálffy gróf miseruhát és 
dalmatikákat, egy Vizkeleti özvegy 
miseruhát, Nádasdy Ferenc gróf igen 
diszes kazulát ajándékozott a maga és 
felesége címerével (1678. leltár.) 

Volt az egyháznak négy ezüstgomb-
bal diszitett karosszéke Báthory Ist-
ván erdélyi fejedelemtől. 

Cserey István (1650—76.) kanonok 
aranyozott ezüst kelyhet hagyott, Amely-
nek kupáján három fehér ezüst tré-
belt kép volt ; Szily András (1654— 
82.) drágaművű aranykelyhet és zafiros 
aranygyűrűt ; Salgovjcs Adám (1649— 
72.) aranyozott ezüst kelyhet ; Makri-
podári Jácint (1651—72.) aibát és püs-
pöki cipőket; Francisci András (1652— 
53.) arannyal szőtt fehér infulát, ; Ro-
dek György (1659—71.) kelyhet és ve-
lumot hagyott. Szászy János (1662—74.) 
hagyatékából a végrendeleti vógrebajtók 
4 fekete miseruhát, 4 Salzburgban 
nyomott misekönyvet és Szűz Mária és 
sz. József képével diszitett templomi 
zászlót vásároltak. Salix János (1663— 
68.) után Antwerpenben nyomott pon-
tifikále maradt. Haskó Jakab (1664— 
1666.) esztergomi kanonok s azután 
vágújhelyi prépost sok egyházi ruhája 
és fölszerelése a Nemzeti Múzeumban 
látható. Péterffy András (1668—1693 ) 
egy Rákóczi-címerrel díszített vörös in-
fulát és püspöki cipőket, Boross Péter 
(1669—1673.) miniatűr breviáriumot ha-
gyott. 

Ipolykéri Kéry János gróf (1676— 
85.) után a mai napig a kincstárban 
megmaradt az aranycsipkés karinge. 
Virágokkal himzett fehér és vörös in-
fulája azonban már eltűnt. Káda 
István (1676—1695.)' Szelepcsónyi prí-
más címerével díszített vörös infulát 
ós egy tarkaszinű kazulát hagyott. Ha-
gyatéka terhére négy órckandelábert 
öntöttek. M a t t y a s o v s z k y Lászlótól 
(1676—1689.) 20 drágakővel ókitett 
ezüst pásztorbot maradt. Csedő Mihály 
(1676—1689.) 1400 gr. súlyú ezüst tál-
cáján és ampolnáin öntött virágdíszek 

voltak. Azonkívül tarka miseruha is volt 
a hagyatékában. 

1688-ban az esztergomi főkáptalan 
Bécsben Valloth Bálint bécsi ötvös-
nél embermagasságú ezüst keresztet és 
hat kandelábert csináltatott. A kincs-
tárban talált ezüst törmelékeken kivül 
még jelentékeny pónzáldozatot is ho-
zott a káptalan, amelyet kölcsön kel-
lett vennie. A főkáptalán anyagi helyzete 
akkor igen szűkös volt, mert kevés-
sel eLtte Thököly Imre r 16.000 forint 
sarcot vett meg rajta. Epen azért a 
káptalani jegyzőkönyv az utókor szá-
mára követendő példaképül állítja oda 
a káptalan áldozatkészségét s örök 
emlékezetül beleírja a jegyzőkönyvbe 
az akkori kanonokok névsorát Elefáiiti 
Jaklin Balázs nagypréposttal az élén. 
A Thököly-féle fölkelés nagy gondot 
rótt a káptalanra. 

A Nagyszombatban található kincse-
ket ismét becsomagolták s részben . Po-
zsonyba, részben a győri káptalanhoz, 
részben Lánzsór várába vitték, ahol 
Eszterházy Pál nádor Fraknón kelt le-
vele értelmében a káptalau kincseinek 
helyet biztosit. 

1720-ban Gyerkényi Pyber László 
püspök hagyatékából a végrendeleti vég-
rehajtók átadtak a kincstárnak egy 
arany mellkeresztet, amelyet hat sza-
fir-kö és gyémántok ókitenek, vala-
mint egy hasonló főpapi gyűrűt. A 
mellkereszt ós a gyűrű most is meg-
van a kincstárban. A kereszt. 7'6 cm. 
magas és 5'8 cm. szóles, a X V I H . szá-
zad elejéről magyar munka. Valamikor 
Pyber László ékszereit tévesen Páz-
mány Péternek tulajdonították. Pyber 
1679-től 1719-ig volt esztergomi ka-
nonok. 

Fraknói Eszterházy Miklós Antal 
gróf esztergomi kanonok (1681—1695.) 
Eszterházy Pál nádor fia, igen jelenté-
keny egyházi felszerelést adott a kincs-
tárnak : arannyal szőtt fehér pluviálót, 
két infulát, arany fonállal himzett és az 
Eszterházy-cimerrel ókitett albát, ezüst 
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pásztorbotot 12 cseh kővel és a fején 
finoman vert ezüst virágokkal, aranyo-
zott ezüst kelyhet, a kupán fehér me-
dailouokkal, amelyek Krisztus szenve-
dését ábrázolják ; két aranyozott ezüst 
ampolnát és kandelábert, egy csen-
getyűt, ezüst olajtartó edényt, csikós 
kazulát, antipendiumot, vánkost, főpapi 
keztyüket, esztergomi ós passaui ri-
tuálét, misekönyvet és egy hordozható 
oltárt. Nagyszámú fölszereléséből ma 
egyetlen darab sincs meg. 

Orbán Bálint (1686—1694) a nagy-
szombati szentséges kápolna számára 
elegáns tabernákulumot csináltatott, 
amelyért 79 forintot és 25 dinárt fize-
tett. A taberoákulum aj ta ja most is 
megvan a kincstárban. 

Kovacsóczy Mihály (1689—1711.) 
szép infulát ajándékozott a kincstárnak. 

Mérey Mihály (1689—1729.) eszter-
gomi kanonok és szekszárdi apát, Rá-
kóczy Ferenc és Bercsényi hires barátja, 
összesen 58 darab kelyhet és 25 da-
rab áldoztató kelyhet készíttetett kü-
lönböző templomok számára. A kincs-
tárban egyik aranyozott ezüst kelyhe, 
a koresztóny múzeumban egyik áldoz-
tató kelyhe látható. 

Min kettőnek kupáján körülfonódó 
ezüst leveles dísz van. Azonkívül meg-
maradt a kincstárban Mérey Mihálynak 
misekönyve, amelyen fehér ezüst kap-
csok, az elülső lap közepén pedig a 
Mórey-ciiner látható. 

Mérey Mihálytól 3 nagyobb ezüst 
tálca, 6 kisebb s egy aranyozott ezüst 
tálca maradt 2 ampolnával. A nagy 
tálcák közül egy íiliomdiszes tróbelt 
ezüst táica vízöntővel a keresztény 
múzeumban látható. A z aranyozott 
tálca két ampolnával és egy csengetyű-
vel a kincstárban van. Mérey hagyaté-
kában azonkívül 3 vörös miseruha, egy 
vörös szőnyeg, 3 drb. ezüst ostya-
tartó, egy ezüst sótartó, két ezüst 
gyűrű — egyik közepén kék, a másik-
nak közepén vörös drágakő s mind-
kettőn a középső kő körül hat kisebb 

vörös kő; sima ezüst mellkereszt ós 
2 vaspecsétnyomó maradi. A nagy-
szombati Corpus Christi kápolna szá-
mára 4 ezüst kandelábert csináltatott. 
Yan a kincstárban egy csiszolt kristály-
darab minden vésés nélkül. Ez Mérey 
tulajdona volt. Valószínűleg a címerét 
akarta belevésetni. 

Lázi és Berneczei Ghillány György 
(1691—1729.) esztergomi kanonok és 
segédpüspök hagyatékából a végrende-
leti végrehajtók az 1720-as leltár végén 
található feljegyzés szerint beszolgáltat-
tak a kincstárnak egy arany meiike-
resztet, amelyen hót darab )szafirkő ós 
28 darab gyémánt volt. Azonkívül egy 
13 türkizzel ékített másik arany 
mellkeresztet és egy arany gyűrűt, 
egy türkizzel és 14 gyémánttal. A 13 
türkizzel ékített arany mell kereszt 
most is megvan a kincstárban. Hossza 
6'2 cm., szélessége 4'2 cm. A X V I I . 
század első feléből való magyar munka. 

Labsánszky Ferenc (1697—1710.) 
valamikor Szelepcsényi György prí-
másnak káplánja volt. Róla a primás 
végrendeletében is megemlékezett. Igen 
drága arany mellkeresztet hagyott a 
kincstárnak. 

Rauscher J akab (1719—1741.) ara-
nyozott ezüst kelyhet hagyott a kincs-
tárnak. 

Sóvári Kellio Miklós (1720 — 1735.) 
hagyatékából 1735. okt. 12-én a vég-
rendeleti végrehajtók átadtak egy 
ereklyékkel berakott arany mellke-
resztet ós két arany gyűrűt. Az egyik 
gyűrűn i9 rubin, a másikon egy szafir 
és 18 gyémánt volt. Két aranyozott 
ezüst ampolnát ós tálcát, egy új ezüst 
pásztorbotot, amelynek tetején szt. 
György szobra volt. Mindezeket a 
kincseket az újra felállítandó szent-
györgy mezei prepostságnak^i hagyomá-
nyozta. A szentgyörgymezei templom 
felépítését megkezdette, amelyre később 
Richvaldszky György kanonok (1762— 
1779.) és Draveczky Ferenc (1772— 
1802.) nagy összeget áldoztak. A 



szentgyörgymezei templom ós plébá-
niaiak csak Draveczky Ferenc idejé-
ben készült el véglegesen. Kellio Mik-
lósnak kincseit értékesítették s azok 
árát a szenlgyörgy mezei templom épí-
tési költségeire fordították, mert, az 
önálló szentgyörgymezei prépostság visz-
szaállítására semmi kilátás nem volt. 

Pásztorbotját a hadikincstár beol-
vasztotta. 

A 17. század végén az Esterházy, 
Csáky és Draskovics családok címerei-
vel ellátott egyháziruhák is voltak a 
kincstárban. Kohári Péter az 1678. 
évi leltár szerint aranyozott ezüstkorsót 
ajáudókozott a kincstárnak. 

Pyber Pál (1713—1731.) infulát 
ajándékozott a kincstárnak. 

Dolny István (1674—1707.) egy pár 
aranyozott ezüst ampolnát és egy tálcát 
hagyott. 

Vásonkeó'y Zichy Pál gróf örkanonok 
(1711 — 1737.) aranybrobát vörös ltazu-
lát hagyott tarka virágokkal, szóles 
arany paszomántokkal. 

Bartakovics Pál (1715—1758.) után 
hímzett virágokkal díszített vörös in-
fula ós egy, a címerével ellátott mise-
könyv maradt. 

Forgách Pál gróf (1723—1746.) .'ón-
tól 3 diszes tartót csináltatott a szen-
telt olajok számára, 'azonkívül restau-
ráltatta a Forgách Zsigmond gróf öz-
vegye által a kincstárnak adományozott 
feszületet. Diszes antipendium is maradt 
utána. 

Peverelly Jeromos (1734—1754.) ha-
gyatékából egy, selyemvirágokkal díszí-
tett,, ; ezüstszegélyű antipendium és egy 
arannyal szőtt, középen tabernáculum 
alakkal hímzett antipendium jutott a 
székesegyháznak. 

Banovics Ferdinánd László\{ 1735— 
1747.) 8 drb, aranyvirágos fehér ímise-
ruhát ós négy fehér vólumot hagyo-
mányozott az egyháznak. 

Klimo György (1741—1751.) Jób 
érsek és I I I . Béla király templomának 
díszkapuját, a Porta Speciosa-t lefes-

at 

tette. Képe a keresztény múzeumban 
megvan. 1747-ben a káptalan költségén 
vett 3 antipendiumot, 13 pluviálót, 8 
daimatikát, 14 kazulát, 2 gremiálét. 

Ipoly Gáspár (1749—1762.) Esz-
tergomban szentség hiróben halt meg. 
Halála után testén megtalálták vert 
vasból ós vassodronyból készült vezeklő 
ruháját, amely a kincstárban a mai 
napiglan látható. Életnagyságú olajfest-
mónyű képe a főszékesegyhá/.ban a 
papok sekrestyéjében függ. Azonkívül 
igen sok egykorú kép és metszet fo-
rog közkézen Ipoly testéről a rája illesz-
tett vezeklőruhával. Mikor Ipoly testét 
1823-ban a Bakács-kápolna kriptájá-
ból az új Bazilika kriptájába átvitték, 
az esztergomi nép ruhájából ereklyéket 
vitt szét, biretumát is levették fejéről. 

Ordódy Gábor (1737—1776.) ara-
nyozott ezüstkelyhet, pluviálét, stólát 
és infulát hagyományozott a templomnak. 

Galgóczy János (1744—1776.) a 
kincstár "részére ezüstből elkészíttette 
Evangélista szt. János és Nepomuki 
szt. János szobrát. Ezeket a szobrokat 
a napoleoni háborúk alatt beolvasztották 
(1793.) Azonkívül Galgóczy egy nagy 
ezüst öröklámpát csináltatott, amelyből 
a káptalan 1856-ban kelyheket (5 drb.) 
készíttetett és 1 lámpát. A lámpából 
1865-ben ^kót füstölőt ós 2 kandelábert 
csináltak. A kelyhekből 4 példány most 
is megvan. 

Kussanics György (1749—1757.) 
rokoko kelyhe, amelyet 1750. körül 
Szvetkovics János nagyszombati ötvös 
készített, az esztergomi kincstár ékes-
sége. 

Aranyozott ezüst kehely trébelt gaz-
dag díszítéssel. Harang alakú csészéjén 
3 nagyobb kartus páros szőllőfürtöt, 3 ki-
sebb kartus egy-egy rózsaszálat fog közre. 

Kussanics életnagyságú olajfestmény 
képe a főszókesegyházban, a papi sek-
restyében látható. 

Kussanicsot a főkáptalan 1751. aug. 
23-án utasította, hogy az egyházmegye 
szegény templomai részére a káptalan 
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költségén a galgóczi ötvös által csi-
náltasson 12 kelyhet és a Koháry-
patronátus templomai számára kely-
het ezüst kupával, réztalppal; azon-
kívül 3 ciboriumot. Ugyanabban az 
évben utasítást kap, hogy a régi mise-
ruhákat ossza el a plébániatemplomok-
nak s vegyen új selyem miseruhákat. 

Tóth Lásxló (1749—1773.) Sz. László 
király hermáját csináltatta, amelyben 
egyideig sz. László ereklyéje őriztetett. 
1793-ban hadicélokra áldozták ezt is. 

Kemény László gróf (1763—1787.) 
fafoglalatban diszes bárok ingaórát 
ajándékozottá kincstárnak, amely most 
a papok sekrestyéjében a kanonoki sek-
restyébe vezető ajtó mellett áll. Az 
óramutató lapján Kemény grófnak cí-
mere díszlik. 

Kondé Miklós (1773—1800.) végren-
deletében arany mellkeresztjét hagyomá-
nyozza a kincstárnak. 

Szentiványi Rafael (1756—1783.) 
cimerét viseli egy aranyozott ezüst dísz-
pohár, amely Kohl Medárd püspök ha-
gyatékából került a keresztény mú-
zeumba. 

Perényi Imre báró (1776—1823.) 
ezüstözött réz pásztorbotot hagyott az 
egyháznak ; ez Nagyszombatban maradt. 

Görgey Márton (1777—1807.) szt. 
István király, szt. Imre herceg ós szt. 
László király ereklyéi számára egy 65 
cm. magas ezüstözött réz ereklyetartót 
készíttetett. Az ereklyetartó tetején 
vánkoson a magyar szt. korona máso-
lata van. Jozefinus-stillusban készült. 
Nepomuki szt. János ereklyéit Prá-
gából megszerezte s egy 20 cm. ma-
gas aranyozott ezüst ereklyetartót készít-
tetett , amely monstrancia-alakú. Azon-
kívül Nepomuki szt. János képét meg-
festette. Ezt a képet a káptalan Ne-
pomuki szt. János ünnepének nyol-
cada alat t mindig az oltárra helyezte. 
Görgey a régi esztergomi székesegy-
ház romjai fölött kálváriát létesített, 
amelyet Rudnay Sándor primás alatt a 
romok eltakarítása alkalmával a szt. 

j Tamás-hegyre helyeztek át, ahol Be-
nyovszky János (1807—1827.) kálvária-
kápolnát épittetett. Görgey összes em-
lékei ma is megvannak. Mária Teré-
ziától kapott értékes miseruháját és 
gyűrűjét a székesfehérvári püspöknek, 
egyéb egyházi ingóságait a budai 
vikariatusnak hagyta. 

Arady János ( i783—1810.) ajándéka 
a kincstárban most is látható salzburgi 
kehely. A gazdag bárok diszü kehely 
gránátokkal és piros festett zománc-
képekkel ékes. A lábazaton a követ-
kező zománcképek láthatók : az angyali 
üdvözlet, Mária látogatása, Jézus szüle-
tése, Jézus körülmetéltetése, Jézus az 
Írástudók között. Jézus az olajfák 
hegyén. A csésze kosarán a ke-
resztút, Krisztus föltámadása, Jézus 
menybemenetele, a Szentlélek eljövetele, 
Mária menybemenetele ós Mária koro-
názása van ábrázolva. A talp alatt, föl-
erősített kerek lemezen ez a fölirat 
van bevésve: S : Wolfgango Episcopo, 
Thaumaturgo, horum locorum olim 
Eremicolae, nunc vicinorum quoque 
contra Pestem Defensori obtulit, 
Maximilianus Gandolpbus ex Comit: 
de Küenburg Archiep: et Princ : Sa-
lisb: S : Sedis Após t : Legátus etc. 
Anno 1680. Magassága 27 cm., augs-
burgi munka 1680-ból. Pár ja a salz-
burgi dóm kincstárában van. A hozzá-
tartozó nagy patóna alsó lapján vé-
sett rajzban Krisztus kínszenvedésének 
eszközei és piros festett zománcképben 
az utolsó vacsora. Arady gránátokkal 
kirakott miseruhát is ajándékozott az 
egyháznak, de ez már nincs meg. Drága 
csipkés alba, diszes gremiale, infula és 
misekönyv is maradt tőle. 

Perényi Károly báró (1790—1819.) 
arannyal és selyemmel hímzett ós drága-
kövekkel kirakott fehér pluviálót ha-
gyományozott, azonkívül egy mise-
könyvet. 

KeglevichZsigmond gróf(1760—1805.) 
a széleken és középen arannyal kivarrt 
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fehér casulát és pluviálét csináltatott. 
Ugyanilyen infula is maradt utána. 

Fába Simon (1763—1801.) mise-
könyvet, Luzsénszky László (1768— 
1790.) kézi gyertyatartót, Draveczky 
Ferenc (1772—1802.) misekönyvet ha-
gyományozott. 

Kovalik János-t6\ (1810—1821.) 
aranyozott pásztorbot, velum, tunicella, 
infula, alba, rochetum maradt. 

Jordánszky Elek (1816—1840.) azt 
az aranyozott ezüst ereklyetartót csinál-
tatta Nepomuki szt. János ereklyéje 
számára, amelyet a káptalan most is 
használ. Az ereklyetartó 33 cm. ma-
gas, monstrancia^alakú és jozefinus-
stillusban készült. O adományozta a szent-
tamási kálváriának a domborműves stáció-
képeket. 

Palkovich György (1816—1836.) aján-
déka egy empire asztal, amelynek raár-
ványlapján intarziás keretdisz és benne 
az Í828-as évszám, közepén pedig G P 
betűk láthatók, amelyek az adományozó 
nevének kezdőbetűi. Gremiale és oltár-
vánkos, 3 kánontábla és 6 kandeláber 
maradt tőle. 

Miskolczy Márton (1825—1848.) ha-
gyatékából csináltatta a káptalan a 
főszékesegyházban szt. Márton oltárát, 
amelyen szt. Márton püspök, boldog 
Kunigunda és Jolán márványszobrai, 
valamint szt. István életéből három bronz 
dombormű látható. Az oltár Kiss György 
szobrászművész munkája. 

Bartakovics Béla (1830—1844.) ké-
sőbbi egri érsek költségén készült a 
főszékesegyháznak szt. Adalbert oltára, 
Szt Adalbert és két aDgyal szobrával. 
Meixner János műve. 

Haulilc György (1825—1832.) zág-
rábi érsek korában megküldötte az em-
lékérmet, amelyet a zágrábi püspökség-
nek órseksógi rangra emelése alkalmából 
veretett. (1852.) 

Csáky Miklós gróf (1785—1824.) a 
Baráthy-keresztbe a szent kereszt, Nep. 
sz. János, Xav . sz. Ferenc, Borr. sz. 
Károly, sz. Borbála és sienai sz. Katalin 

ereklyéit helyezte, miután Krisztus tövis-
koronájának egyik tövise 1804—1809. 
között belőle elveszett, midőn a kincs-
tárat Napoleon elől Garamszentbene-
dekbe szállították. 

Ürményi Péter (1807—1839.) után 
ezüst pásztorbot maradt, amelynek görbé-
jében Szűz Mária és a bérmálás domborké-
pei vannak. A pásztorbot most is megvan, 

Majthényi Antal (1825—1856.) ado-
mánya a kincstárban most is meglevő 
malachitíal kirakott ezüst mellkereszt, 
egy elefántcsontkereszt ós apró ereklye-
tartók. 

Dömötöri Németh György (1825— 
1863.) a templomnak két infulát, egy 
gremiálét, két pár keztyűt ós főpapi 
harisnyát adott. Németh, Kopácsy és 
Scitovszky prímások alatt a székesegy-
ház építését vezette s a főkáptalan 
által 1856-ban kiadott Memoria Basi-
licae-bez az építésre vonatkozó adato-
ka t szolgáltatta. Kiadta a Solemnia con-
secrationis E. M. S. c. füzetet 1856-ban. 

Kunszt József (1836—1850.) mint 
kalocsai érsek a saját költségén meg-
csináltatta a bazilika sz. József oltárát 
Meixner János mesterrel. 

Krautman József (1836—1855.) ha-
gyatékából egy aranyrojtos viola mise-
ruhát vettek teljes főpapi felszerelés-
sel, azonkívül egy aranybrokát infulát ós 

; 3 kánontáblát. 
Kemp Mihály (1845—1865.) igen so-

kat dolgozott a főszékesegyházi könyv-
tárban és a levéltárakban. A „Memoria 

• Basilicae" című kiadvány történeti részét 
, ő fogalmazta. A káptalan történetére vo-

natkozó sok kézirat maradt utána. 
Tóth Imre (1840—65.) két lilaselyem 

aranypaszomántos dalmatikát adott. 
Durguth József (1845—1872.) ara-

nyozott ezüst pacificalet adományozott 
a kincstárnak, amelyen fehér ezüst diszek 
látszanak. Raj ta a 4 evangélista felhőn 

, ülő domborműves alakja. A kereszt szá-
. rainak végződéseiben szt. Adalbert , 
. szt. József ós a Szentháromság képe. 
i Bécsi ötvösmunka l86l-ből. Azonkívül 
6 
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Durguth ajándéka a Bakácskápolna 
számára egy aranyozott ezüst góti-
kus monstrancia. Bécsi munka 1858-
ból. E tárgyak megvannak. Két lila 
dalmatica is tőle való. 

Majsch Jakab (1849—1871.) mise-
könyvet adott 1862-ben. 

Pribyla József (1841—1860.) ajándé-
kozta azt az üvegcsillárt, amely most a 
káptalani tanácsteremben függ. 

Krancz Alajos (1850—1860.) három 
karinget s Krisztus-szegének ereklyéit 
adta. 

Bucsegh János (1850—1861.) ajándé-
ka a főszókesegyházban, a papi sek-
restyében függő Nepomuki szt. János 
kép. 

Kantz Lázár (1855—1881.) aranyo-
zott ezüst mei(keresztje és lánca, Lip-
pert József müve, most is látható a 
kincstárban. O ajándékozta azt a Krisz-
tus szenvedését ábrázoló 4 nagy képet, 
amelyek a téii kápolnában függnek. A 
képek mestere ismeretlen. Valószinüleg 
Rembrandt modorának egyik osztrák 
utánzója festette a X V I I I . században. 
Azonkívül egy romantikus-stilű aranyo-
zott ezüst kelyhet adott, amelyen a J ó 
Pásztor és szt. Antal domborképei lát-
hatók. valaminl a szenvedő és föltámadó 
Krisztus képei. 

Szabó József (1858—1884.) arany 
mellkeresztje lánccal a kincstárban van. 
2 fehér, 1 vörös, 1 viola miseruha, fehér 
pluviale, rézből szenteltvíztartó és mis-
sale is van tőle. 

Bubla Károly (I860—1889.) aranyo-
zott ezüst áldoztató kelyhet adott a Ba-
kács-kápolnának 1875-ben s egy arany-
kazulát a Forray—Brunswick családok 
címerével. 

Majer István (1866—1893.) aranyo-
zott ezüst kelyhe maradt a kincstárban. 

t Dankó József (1868—1889.) a kincs-
ár történetének irója, a Bakács-kápolna 
történetét is megirta. Román-stilű ara-

nyozott ezüstkelyhe van a kincstárban. 
Hagyott még zöldselyem miseruhát. 

Sujánszky Antal (1889—1906.) szép 

mellkeresztje a kinestár értékes da-
rabja. Sujánszky csináltatta a főszé-
kesegyház Jézus Szive oltárát Kiss 
György szobrászművésszel. Hagyott 3 
miserubát, 2 infulát. 

Császka György (1870—1874.) ara-
nyozott ezüst kelyhe, Lippert József 
műve, a kincstárban van. 

Majthényi Adolf (1861—1871) ezüst-
brokát kazulát himzött virágokkal ha-
gyott. 

ForgáchÁgoston gróftól (1850—1888.) 
fehér selyem miseruha van, a himzett 
Forgách-cimerrel. Fekete infulát is ha-
gyott. 

Palásthy Pál (1871—1899.) után 
aranymellkereszt és lánc, arany gyűrű, 
továbbá egy arany brokát, egy piros 
selyem, egy fekete, fehér, zöld és egy 
viola selyem bársony miseruha maradt, 
amelyeknek közepe sajátkezű keresztöl-
tóses kézi munkával készült s egy fe-
hér selyem bórmapalást, egy ezüstbro-
kát bénnapaiást. Egyik miseruháját el-
adták Majláth Gusztávnak. 

Márkus Gyula (1874—1893.) a szt. 
Józsefoltár kandtdábereit csináltatta. 

Blümelhuber Ferenc (1874—1915.) 
egy vörös szőnyeget és egy szép f ehé r 
miseruhát ajándékozott. 

Boltizár József (1874—1905.) kely-
het és gyűrűt hagyott a kincstárnak, to-
vábbá 6 miserubát, 4 pluviálót, 4 infulát. 

Lollok József (1876—1890.) mell-
keresztet láncc&í ós igen diszes aranyo-
zott ezüst, drágakövekkel kirakott 
monstranciát és az Immaculata képével 
himzett miserubát hagyományozott. 

Szilányi Ferenc (1881—1907.) utáu 
aranyozott ezüst, drágaköves, zománcos 
kehely maradt, azonkívül 7 kazula, 3 
infula. 

Rajner Lajos (1886—1920.) házi ol-
tár t ; vörös, zöld, viola kazulát, fehér 
bórmapalástot, 4 tunicellát, arauybrokát 
és fehér iufulát, 4 albát, 1 karinget, 
1 fehér gremiálót, 3 ezüst olajtartót, tu-
ribulumot, navikulát, bugiát, tálcát, ezüst 
pásztorbotot és arauybrokát kazulát ha-
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gyott. Aranyozott ezüst kelyhét a buda-
pesti nunciaturának ajándékozták. 

Cibulka Nándor (1888—1898.) két 
infulát, öt darab miseruhát, (egyikeu a 
Széchenyi és Andrássy-család cimere) 
7 drb. stólát és főpapi cipőket hagyott. 

Masxlaghy Ferenc (1889—1916.) 
mellkeresztet és kelyhet hagyott. 

Pór Antal (1893—1911.) Kiss György 
szobrászművésszel készíttette a Bazilika 
előtt álló Patrona Hnngariae szobrot, az 
oszlopcsarnokban álló Nagy Lajos és 
Telegdy Csanád szobrait, valamint a fő-
oltár mellett látható gyönyörű bronz 
húsvéti gyertyatartót. Maszlaghy Fe-
renccel együtt csináltatta. 

Cselka Náncbr (1892 —1S97.) után 
aranybrokát miseruha, ezüstbrokát in-
fula, fehér atlasz miseruha, 1 xörös és 
1 fekete miseruha maradt. 

Csálcy Károly gróf (1898—1900.) 
ajándéka egy fehér atlasz miseruha és 
pluviale, egy szépművű ezüst koppantó, 
két hőmérő, egy arany szemüvegtok cí-
merrel. 

Vencxel Antal (1895—1915.) Lip-
pert József által tervezett aranyozott 
ezüst kelyhét a papnövelde rektorának 
használatára hagyta. 

Bogisich Mihály (1898—1915.) kely-
het és öt darab boroméi casulát ado-
mányozott, a sz. Anna templomnak 
ezüst tabernakulumot és kánontáblákat. 

Véxinger Károly-tói (1898—1908.) 
piros miseruha maradt. 

Jedlicska Pál (1902—1917.) ajándéka 
4 miseruha, 3 infula. 

Molnár János (1903—1919.) már-
ványintarziás díszasztalt és egy álló 
órát ajándékozott. 

Kánter Károly (1915—1920.) fehér 
infulát, zöld boroméi kazulát, 4 drb. 
miseruhát, 4 karinget és teljes oltárfel-
szerelóst hagyott. 

Lollok Lénárd (1906—1923.) ha-
gyatékából oltárszőnyeg, sok fehérnemű, 
két mellkereszt, 3 gyűrű, egy zománcos 
kehely, 5 miseruha, 2 külön stóla, 2 
infula került a kincstárba, 

Kohl Medárd (1900—1928.) püspök 
után diszes, zománccal ékes aranyozott 
ezüst kehely, faragott bárok fakeret-
ben értékes elefántcsont feszület, kis 
ezüst kehely, aranyozott ezüst pohár, 
2 vörös miseruha, 2 fehér és zöld mi-
seruha, fekete kazula és palást, hordoz-
ható oltár és bérmafölszerelós, faragott 
faoltár, egyházi szertartáskönyvek, vo-

csernyepalást, fehér ornátus két. dal-
matikával, 8 püspöksüveg, egy fehér 
palást és sok fehérnemű, ezüst pásztor-
bot, a szt. kereszt ésa kassai vértanúk 
creklyetartói, mosdótál ós kanna, aranyo-
zott ezüst ciborium, 2 füstölő és töm-
jóntartó, olajtartó (hármas), 3 krizma-
tartó, szarvalakú olajtartó, szenteltvíz-
tartó hintővel, ostyatartó. 

Andor György (1906—1914.) után 
3 miseruha, 1 pluviale és 1 külön stóla 
maradt. 

Breyer István aranyozott ezüstkelyhet 
ajándékozott. Tarján Oszkár müve. 



Rudnay Sándor és Kopácsy József prímások 
kincsei. 

Rudnay Sándor (1819—1831.) az 
esztergomi bazilikát egészen a falegye-
nig megépíttette. Az 1822. április 23-
án tar tot t alapkőletétel alkalmával em-
lékérmet veretett. Az ezen alkalommal 
a primás által használt ezüst kalapács 
és vakolókanál a kincstárban látható. 
Rudnay a kripta szobrait Schroth An-
drás által készíttette, a szt. István ká-
polnát oltárral felszerelte. Szt. István 
vértanú szobrát Ferenczy István, az 
oltárát Herzog György csinálta. Hesz 
Mihály festőművésznél megrendelte a 
főoltár képét, amely csonkán most a 
főszékesegyház kanonoki sekrestyéjé-
ben függ. A főkáptalani jegyzőkönyv 
1831-ben szept. 23-án feljegyzi, hogy 
Rudnay a templomnak két ezüst ér-
seki keresztet , két ezüst pásztorbotot, 
ezüst ampolnákat tálcával, két aranyo-
zott ezüst kelyhet, egy monstranciát és 
a szt. mise áldozatnál használt több 
tárgyat ad. A jegyzőkönyvben megneve-
zett tá rgyak ma is mind megvannak 
a kincstárban. Azonkívül az 1839-es, 
1854-es leltárak szerint Rudnay még 
egy szalmából font, a budai Erzsébet-
apácáktól ajándékozott miseruhát adott 
az egyháznak, melyet karácsonykor 
használtak ; egy vörös bársony, bíbor-
szinben játszó s arannyal szőtt ornátust, 
egy ezüst mosdókészletet, bugiát, csen-
getyűt ós két ampolnát. A szalma-mise-
ruha, a Rudnay-féle vörös ornátus, a 
bugia ós a csengetyű most is megvannak. 

Rudnay halála után a kincstárba ke-
rült mozaikkal kirakott lapos mellke-
resztje és bíbornoki capuceuma. 

Kopácsy József (1838—1847.) a 
főszékesf gyház számára 8000 forintért 
nehéz aranyból, tarka virágokkal 'szőtt 
ornátust vett, amely két casulából, 6 
dalmaticából, 4 piuviálóból áll. Károly 
Ambrus ornátusának pluviálóit restau-
rálta. Az 1862-iki leltár végén olvas-
ható jegyzet szerint Simor János 1869-
ben Kopácsynak egy ezüst brokát, arany-
virágokkal hímzett casuláját helyre-
állíttatta. Ez a megállapítás téves. A 
Simor által restaurált ezüstbrokát és 
nehéz arannyal hímzett kazula nem 
volt Kopácsy-ó, hanem Batthyány prí-
másé, aki azt a koronázási palásttal 
együtt 1798-ban az egyházuak adta. 
Megbízhatatlanok az 1887. leltár ada-
tai is. Igen sok miseruhát tulajdonít Ko-
pácsynak, amely kétségtelenül Károly 
Ambrusé volt. A Kopácsy-féle ornátu-
son kívül, amelyet az 1854. leltár 
megnevez, egyetlen miseruháról sem 
tudjuk biztosan a Kopácsy-tól való 
eredetet. Igen valószinű, hogy egy vö-
rös bársony, ezüsttel hímzett miseruha 
Kopácsy ajándéka. 

Kopácsy halála után, 1848. május 
27-ón a főkáptalan az aznapi jegyző-
könyv szerint a magyar kormány fölszó-
lítása alapján hadicélokra egy ezüst 
oltárkát, egy ezüst pásztorbotot, paténát 
és 2 ampolnát adott 69 5 font súlyban 
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és 3000 forintot. Kemp Mihálynak 1853-
ban a Visitatio előmunkálata gyanánt 
készült följegyzései szerint Kellió Mik-
lós pásztorbotját, két ampolnát '„'egy 
paténával és csengetyűkkel, a drága 
ezüst baldachinumot (ezt valószínűleg 
oltárkának is hivták, mert az Oltári-
szentség kitételekor a tabernákulum fölé 
helyezték) s egy ezüst lámpást ajánlott 
fül a káptalan a magyar kormánynak a 
kincstár tárgyai közül. 

Kopácsy ajándékozta a kincstánák a 
pápai halászgyűrű másolatát, amely a 
X V I . századból származik. 

A kincstárban maradt Kopácsy prí-
más 12 3 cm. hosszú és 9 cm. szóles 
arany mellkereztje 1 kerek és 5 ovális 
á-jour foglalt és gyémánttal szegett 
ametisztkővel. Drótszemekből álló kettős 
aranylánc tartozik hozzá. 

Kopácsy emlékét magasztalja a fő-
székesegyház hatalmas kupolája — 
Hild József műve, Marco Casagrade 
reliefképei a bazilika nyugati frontján, 
Morált Lajos menyezetkópa a szentélyben. 



Eszterházy imre és Csáky Miklós herceg-
prímások kincsei. 

Eszterházy Imre primás (1725— 
1745.) 1729-ben ajándékozta a székes-
egyháznak a kincstárban látható leg-
nagyobb monstranciát. Magassága 94 
cm. Bécsben Meichl György Gáspár 
ötvösraester készítette 1728-ban. Ara-
nyozott ezüst, tróbelt díszítéssel és drá-
gakövekkel ékes. Lábán 5 kartusban 
Krisztus Urunk szenvedése lapos dom-
borműben van ábrázolva. A lábból ki-
növó száron szt. Mihály arkangyal áll, 
amint az ördögöt lesújtja. A felsőrész 
4 oszlopos oltárszerű építményt mutat 
drága kövekkel gazdagon megrakva. 
Fent a Piéta , lejebb két ülő angyalka, 
az oszlopok két oldalán szt. István a 
koronával és szt. Imre jogarral, alul 
két térdelő angyal között szóles ovális 
medailonban az utolsó vacsora. A szent-
ségtartót ovális keret övezi. A félhold 
alakú lunula gyémántokkal van borítva. 
Az 1791-es leltár szerint Eszterházy 
Imre 50 éves papi jubileuma alkalmá-
val 1738-ban Mária Teréziától arany 
kelyhet kapott . Ezt a kelyhet 1810-ben 
az esztergomi káptalan a hadikiucstár-
nak ajánlotta fel beolvasztás végett. 

1741-ben, december 31-én Mária Te-
rézia sajátkezű levelet intéz Eszter-
házy hercegprímáshoz, amely szerint 
neki egy kelyhet és egy köpenyt küld 
hálából a háborús áldozatokért. Egé-
szen biztos adataink nincsenek ennek az 
utóbbi kehelynek a felismeréséhez, azon-
ban van a kincstárban egy aranyozott 

ezüst bárok kehely festett zománcké-
pekkel, amely a hagyomány szerint 
Mária Terézia ajándéka. A kehely 1732-
han Grázban készült. Magassága 29"6 cm. 

Mária Teréziától kapta Eszterházy 
Imre azt az ezüstbrokát, selyemmel 
hímzett tarka virágokkal díszített és 
arannyal varrt ornátust (egy kazula, 4 
dalmatica, egy pluviale) amely ma a 
kincstár ruhatárának egyik legfőbb 
ékessége. Az ornátuson Mária Terézia 
maga is dolgozott. Simor János 1869-
ben restauráltatta, egy kazulával ós két 
palásttal kiegészíttette. Akkor az orná-
tust 10.000 forintra becsülték. Bar-
kóczy visitátiója szerint Eszterházy 
után a Mária Terézia ornátuson kivül 
maradt még egy fehér selyem ós arany-
nyat hímzett infula, fehér s sziues virá-
gokkal hímzett, arannyal szegélyezett 
kazula, virágokkal hímzett viola mi-
seruha, ugyanilyen zöld miseruha s egy 
feketeszinű szőnyeg. 

Egy piros rózsákkal himzett fehér 
miseruha, amelyet Simor 1871-ben res-
tauráltatott, most is felismerhető. 

Csáky Miklós gróf primás (1751—-
1757.) halála után a királynő a Csáky 
által az esztergomi egyházból felvett 
10.000 frt kölcsön törlesztéseként 1758. 
szept. 4-ód a következő egyházi fel-
szerelést adta át az esztergomi egyház-
nak a boldogult primás hagyatékából: 

Egy aranyvirágos fehér ornátust ka-
zulával, 4 dalmaticával és 3 pluviáléval. 
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Egy arany ornátust kazulával, kót ia-
fulával, pluviálóval és kót dalmaticával. 
Yiola pluviálét, vörös kazulát virá-
gokkal himezve és egy infulát. Fehér 
kazulát különböző szinű virágokkal 
ós egy hasonló gremiálót. Ezüst brokát 
kazulát. Fekete kazulát fehér virágok-
kal, fekete ós fehér pluviálét ós ugyan-
ilyen kazulát. Arannyal himzett infu-
lát, két pár főpapi keztyüt, 5 pár fő-
papi cipőt, vörös tunicellát, kót albát, 
egy rokétumot, 10 drb arannyal ós 
ezüsttel szőtt övet, arannyal szőtt vé-
lumot. Tizenegy corporálét, 5 humoraiét, 
19 purificatoriumot, aranyszegélyes zöld 
szőnyegei, viola szőnyeget. Azonkívül 
még 1 aranyos, 1 különböző szinű, kót 
viola, egy fehér ós egy fekete kazulát, 
fehér pluviálét különböző szinű virá-
gokkal. Hat albát, két török szőnyeget 
és igen sok egyházi fehérneműt. Két 
aranyozott ezüst kelyhet, aranyozott 
ezüst mosdókószletet, bugiát, osöngetyüt, 
két ampolnát tálcával, ezüst érseki ke-
resztet, két ezüst ampolnát — tálca 
nélkül, ezüst szenteltviztartót hintővel, 
két ezüst füstölöt navikulákkal ós még 
egy aranyozott ezüst kisebb szentelt-

viztartót, ezüst pásztorbotot, olajtartó-
kat, oltárkeresztet. 

Csáky Miklósnak példátlanul gazdag 
hagyatéka ma már majdnem teljesen 
elkallódott. Alig tudunk a főszókesegy-
ház kincstárában Csáky grófnak egyes 
darabjaira ismerni. Mindössze egy piros, 
kék ós 7,öld virágokkal himzett, széles 
arany paszományú fehér miseruháját 
ismerjük, amelyet Simor János 1871-
ben restauráltatott, azonkívül egy a 
középen zöld, kót szélén fehér mise-
ruháját tarka virágokkal, egy brabant i 
csipkés albáját és rokótumát. Azonban 
gondos tanulmányozás ós összehasonlítás 
utáníbizonyára sikerülni fog Csáky Miklós 
hagyatékának néhány darabját még fölis-
merni. Égy kelyhét, ezüst mosdókószletet, 
kót ampolnáját ós 1 bugiáját 1 792-ben a 
nevezetes ezüst baldachinumba olvasztot-
ták, amely a kincstárnak 15 darab műtár-
gyát elnyelte s végül maga is a háború ál-
dozata lett,mert 1848-ban a káptalan föl-
ajánlotta a magyar kormánynak. A Csáky-
féle ezüst érseki keresztet 1799-ben a 
hadikincstárnak adták. (Kemp M. jegy-
zetei az 1854. Visitatió előkészíté-
séhez.) 



Báró Révay Pál emléke a főszékesegyházi 
kincstárban. 

A főszékesegyház kincstárában so-
kat emlegetett név báró Révay Pál, 
1731—1770. esztergomi kanonok ós 
1753. ápr. 29-től segédpüspök. Mielőtt 
a látogatók a kincstárba mennek, a 
bazilika téli kápolnájának oltárán 
megcsodálják a 3 m ós 25 cm hosszú 
1 m 60 cm magas szinezüst antipen-
diumot, amelynek alján látható a 
Rf'vay-eimer, leveles koronából ki-
növő Ts három rózsát tartó farkas, 
megfelelő sisakdisszel. A cimer ^ felett 
és alatt aranyozott ezüstszalagon la-
tin fölirás: „Dicavit Deo et Eclesiae 
Strigoniensi Paulus L . B. de Rewa 
Eppus Dibonensis Suffraganeus, Cus-
tos et Canonicus Strigoniensis. Anno 
M D C C L X I X . — Istennek és az esz-
tergomi egyháznak ajánlotta báró 
Révay Pál dibonai püspök, segéd-
püspök, esztergomi órkanonok 1769. 

Az antipendium hátulsó ezüstlapjai 
és domborúan kihajló többszörösen 
profilírozott kerete aranyozottak. Az 
aranyozott alapon igen gazdag fehér-
ezüst vert rokokódisz van. Három 
nagy kartusban trébelt domború ké-
pek láthatók. Középen az utolsó va-
csora, jobbról sz. Adalbert , balról 
sz. Miklós püspök domborművű 
képe. A kartusok közt szőlő és kalász 
disz. Bélyeg és mesterjegy az anti-
pendiumon nem található. 

Még két ötvösművet mutatnak a 
kincstárban, mint t á ró Révay Pál 

ajándékát. Egy 1753-ban A. V. mes-
ter éltal készített rokokó kelyhet ós 
egy 77 cm. magas ezüst Mária-szobrot. 
A kehely kétségtelenül Révay Pá l 
ajándéka, mert lábának egyik karólyán 
látható a Révay cimer, a talp pere-
mén pedig olvasható: Paulus L . B. 
de Rewa, Túrócensis Comes perpetuus, 
Protonotarius Apostolicus, E. M. Str i-
goniensis Custos et Canonicus, Anno 
1753. consecratus in Eppum Dibo-
nensem . . . Révay Pál báró, turóci 
"örökös főispán, apostoli főjegyző, az 
esztergomi egyház őrkanonokja 1753-
ban dibonai püspökké szenteltetett. 

A kehely lábán és csészekosarán 
vert művű domborkópek vannak. 

Révay Pál báró 1770. februárban 
bekövetkezett halála előtt Szvetkovics 
János nagyszombati ötvösnél hatalmas 
ezüst Mária-szobrot rendelt, amelyet 
már Tóth László kanonok végrendeleti 
végrehajtó fizetett ki. Szvetkovics 
János az 1770. május 24-én kelt nyug-
tá ja szerint a szoborkészitésnói föl-
használt 36 foDt és 30 lat ezüstöt, e 
szobor aranyozására pedig 25 körmöci 
aranyat. Azonkívül faállványt is ké-
szített. Összes követelése 2035 forint. 

Szvetkovics a nyugtában megemlíti, 
hogy az antipendiumért a követelését 
már megkapta. Tehát elárulja, hogy az 
ezüst antipendiumnak is ó' a mestere. 

A főszékesegyházban most látható 
Immaculata-szobor nem azonos avval 
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a szoborral, aroelyiöl Szvetkovics Já -
nos nyugtája szól. Mert a kincstári 
szobor nem aranyozott, hanem fehér-
ezüst. Lábazata aranyozott réz. Stí-
lusa nem rokokó, hanem X V I . Lajos-
féle vagy József-stílus, amely nálunk 
csak 1780. óta ismeretes. A szobor 
súlya nem teszi ki harmadrészéi an-
nak a súlynak, amely Szvetkovics 
nyugtájában szerepel. 

Azonkívül a kincstár Immaculata-
szobrán világosan leolvasható az M. S. 

mesterjegy, valamint a nagyszombat 
bélyeg 1781. évszámmal. M. S. nem 
lehet Joannes Szvetkovics, akinek 
mesterjegye Kassanics György kely-
hón J . S. alakban látható, hanem 
esetleg Mathias Satzlauer jegye. Róvay 
1770-ben meghalt, Tehát az 1781-ben 
készült jozefinus stílusú szobor nem 
lehetett az övé. 

Róvay nagy Mária-szobrát 1793-ban 
beolvasztották. 

VÁSGCI KÖNYVTÁRI 
Esztergom 
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